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dar nedrąsiai, bet jau pradeda 
viešai statyti klausymį apie 
š įlies antonomiją. T aš klau­
simas anot „Vii. Žin.”! buvo 
pakeltas ant inžinieriui suva­
žiavimo, kuriame dalyvavo 
greta’su rusais lietuviailir len­
kai. Visi susirinkusiejie pri­
pažino už reikalingą tiį tautų 
savyvaldą. Toje pat pakrai­
poje išsire:škė suvažiavimas 
Maskolijos literatų apie Len­
kijos savyvaldą. ’Ant literatų 
suvažiavitpo lietuvių matomai 
nebuvo.

— Dėlei pasiskundimų į te­
legrafo vyriausybę Petetburge 
ant nepriėmimo telegramų len 
kiškoje ir lietuviškoje kalbose, 
krasų departamentas paaiški­
no, jog urėdininkai turi pri­
imti lietuviškas ir lenkiškas 
telegramas tose kontoroje, ku­
rios paskirtos susižinojiįnui su 
svetimoms šalims. Tokiu bu­
du valdžia pripažįsta liietuviš- 
ką ir lenkišką kalbas! sveti­
moms savo šalyj.

— Leidus pradedamose mo­
kyklose Lietuvoj išguldyti lie­
tuvišką kalbą lietuviai gauna 
progą reikalauti, kad Lietuvo­
je mokintojų vietas užimtu 
vien tik lietuviai. Kauųo gim­
nazijos mokintiniai katalikai 
religijos egzaminą aštuntoje 
kliasoj išdavė savo prigimtoj 
kalboj. * !

— „V. Z.” paduoda' užma­
nymą, kad pradėti rinkti au­
kas įsteigimui lietuviško tau­
tiško teatro.

— Lenkiškas laikraštjs ,,0g 
niwo” patalpino straipsnelį 
„Lietuviai ir męs”, kuriame 
bando išaiškinti lenkatns lie- 
tuvių judėjimą ir rodiįia len­
kams būti prielankiais tjam ju­
dėjimui ir savp laikraščio la­
pus atidaro apsvartycįiui to 

.klausimo. Straipsnyje privesti 
teipgi laiškai garsių len 
tininkų^ EI. Orzeszko vos ir 
Al. Glowaekio, kuriuo 
nėti raštininkai suteikia 

kų raš-

še mi- 
dalei-

dimą versti į lietuvišką kalbą 
savo raštus ir išsireikia prie­
lankiai lietuviškam judėjimui.

— Ant Seimo S. L. A. tapo 
nutarta, kad visoki raštai rei­
kaluose Susiv. arba sąnarių 
S. L, A. organe butų talpina 
mi su vardu ir pravarde auto­
riaus; kitaip organas neturi 
tiesos talpinti. Toks nutari­
mas apsunkina apsvarstymą 
organizacijos reikalų, suvaržo 
liuosybę išsireiškimo, o drauge 
stato organo redakciją į keistą 
padėjimą. Pagal tikrą nuta 
rimo prasmę organo Redakcija 
neturi tiesos išsireikšti apie or­
ganizacijos reikalus.

— Rusų konsulis Amerikoj 
išsirašo visus lenkiškus laik­
raščius idant patirti lenkų 
nuomonę. Savo raporte į Peter­
burgą nusiskundžia ant to, jog 
lenkai renka aukas sušelpimui 
revo-liucijonierių. Kiekviena 
politiška užmušėjystė — sako 
konsulas — randa pas juos pa­
gyrimą ir džiaugsmą.
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sivienyjimas išleido atsišauki­
mus; ragįdami lietuvius į kovą 
su maskolių priespauda. Tar­
pe reikalavimų, atsišaukime 
is reikšti yra toki: sugrąžini 
mas dvarų, valdžios užgrobtų 
ir padalinimas jų lietuviams 
betuičiams,' liuosybė tikėjimo, 
lygybė žmonių, lietuviška kal­
ba urėdiškose vietose ir mo­
kyklose, Lietuviškas Univer­
sitetas Vilniuj, laisvė preso?, 
susirinkimų, atstovų seimas 
Vilniuje.

— Chicagoje sūdąs toliaus 
tyrinėjo kn. Kraučiuno bylą, 
kurisapsišaukė bankrutu.Pasi 
rodė naujos kompanijos, kurių 
akcijos kunigas buvo nusipir­
kęs. Teisinosi, jas visas pa­
dovanojęs giminaičiui. Ant 
ateinančios sesijos sūdąs liepė 
pristatyti knygas, parodančias 
įėjimo ir išleidimus. Už ver­
tėją kunigui sūdąs paskyrė 
J. Bagdžiuną.

— Chicagoje pabaigė šįmet 
medicinos mokslą lietuvys J. 
Kulis.

— Prūsų lietuviai ant ves­
tuvių sosto įpėdinio nusiuntė 
pasveikinimą, kuris jiems kaš 
tavęs 700 markių ir davė pa­
dirbdinti vokiečiams Berlyne. 
Teip tai lietuviai numano apie 
savo reikalus.

— „Kova” rašo, jog Phjla- 
delphijoj žadant išeiti du nau­
ju laikraščiu: vieną, „juokų 
laikraštį” išeisiąs T. Astrams- 
kas, .kitą bene dukart ant ne­
dėlios tūlas vargamistra -— 
Smolenskis.

— 6 Birželio buvo laikytas 
Philadelphijoj seimas S. L. R.
K. A. Pirmsėdžiu seimo buvo j lyvavo pagarbinime carės-pa- 
kn. Milukas. Tarp kitko bu-1leistuvės Katrės, atidengiant 
vo nutarta prašyt popiežiaus, jos paminklą Vilniuje.
kad paskirtų į Seinus Lietuvį, Dabargi jis ištiktųjų pradė- 
vyskupą, duot iš Susiv. kasos (jo laižyti virpančias caro lete- 
$25.oovant mišių kn.Kaulakiui 
už dūšias mirusių Sus. sąnarių, 
uždėti 5ct. ant katalikiškai- 
tautiškų reikalų, provą paves­
ta centraliskam komitetui, ku­
riam seimas išreiškė padėką už 
gabų vedimą, o prezidentui 
kn. Kudirkai suteikė užtai 
garbės sądarystą. Prezidentas 
ir kasierius aprinkti tie pats, 
o sekretorium J. Kasulaitis.

Isz Lietuvos.
Vilnius.

Nuo kiek metų ėsu persitik­
rinęs, kad neverta rašyti apie 
mųsų dvas’škiją, kadangi kiek­
viena jos krepštelėjimas esti 
jos pačios apskelbiamas „tikė­
jimo griovimu”, „bedievyste”, 
f,pasileidimu” ir tt„ — o tas 
yra tamsių žmonių priimama 
už tesybę ir todėl jie šalinasi 
nuo apŠviestunų, kaipo nuo 
bjauriausių žmonių, bijo paimt 
į rankas kokią knygelę ar laik­
raštį ir, tokiu budu, lieka ir 
ant toliaus skendėti tamsybėje, 
šėlstant gyvuliškiems instink­
tams jų fanatiškoj dvasioj. ..

Dėlei apšvietos labo daug 
kartų reikalavo praleisti pro 
ausis nepergražius kunigų 
„darbelius”, viešai papildytus.

Panašią nuomonę įgydavo 

visi tie inteligentai, kurie ,,su­
si prasdavo” socijaldemokratiš- 
kai arba imdavo giliau ir rim­
čiau žiūrėti į draugijos gyve­
nimą ir jos reikalus.

Ąš buvau tarp jų, rodos, 
kraštutiniu, nes: ant dvasiški­
jos — nė žodelio!

Dabar, vienok, pasirodo toki 
dvasiškijos darbai (jau ne „dar­
beliai”!), kad negalima užtylėt, 
nors čia bala degtų.

Kalbu apie mųsų vyskupą 
Ropą.

Tas dvasiškasis piemuo yra 
atsižymėjęs ir tuomi, kad da­
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nas, tartum norėdamas tuoini 
stebuklingai išgydyti jam ,,re­
umatizmą”, gautą bebraidžio- 
j mt po šimtmilijoninės minios 
ašaras ir kraują.. .

Tuojous prieinu prie faktų.
Iš priežasties caro įsakymo 

apie ,,liuosybę” tikėjimų, vys­
kupas Ropas, visukaiščiausiai 
sujudinęs savo ištikimybės in­
stinktus, išleido savo pavaldi­
nei dvasiškijai aplinkraštį, ku­
riame tarp kito ko skaitome:

,,Reikia paskatįt žmoniją 
prie maldų už Visušvienausiąjį n

ir prie atgiedojimo Te Deum.
Jeigu .parapijonįs trokštų iš 

priežasties išleidimo paminėto 
A ugščiausiojo Įsakymo (uka- 
zo) atlaikyti dievmaldystae už 
sveikatą ir pasisekimą Visu- 
šviesiausio Viešpaties, reikia 
užganėdinti tuos norus nesi­
kreipiant prie manęs dėl gavi­
mo pavelijimo, pranešant man 
vieninteliai apie dieną atlaiky- 
mo dievmaldystos.
ą Jeigu iš tos pačios priežas­
ties parapijonįs panorėtų nu­
siųsti Visušviesiausiam Vieš­
pačiui adrisą (laišką su para­
šais. Ras.) su išreiškimu visu- 
pavaldiniausių jausmų ir kreip­
tųsi prie dvasiškijos, klausda­
mi rodos link to reikalo, tai 
reikia suteikti jiems tame da-
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294 Vienybe
lyke visokią pagelbą”.

Ką gi tir ant to pasakysi, 
miela skaitytojau? Jei tu esi 
katalikas ir išmintingas žio­
gus, tai be abejonės pasakysi, 
kad tavo piemens tavęs nega­
no, nežiūri, kad tau butų ge­
rai, o tik atiduoda vilkams ant 
sudraskymo.
buvo kunigai, nukentėję už 
lietuvyste, tai

i

pakilo kitas katalikas, pasisa­
kydama, kad ir jis stoja prie­
šais visupavaldiniausią mani­
festaciją, , į kadangi, ėsą, įsaky­
mas kaip įsakymas, o kas pa- 
siro e, tai' dar, j 

, lyginai nežinia, i 
kai-p jį it&iaiškįs sau adminis- < 
tracija. ?(NB. Nėr abejonės, 
kAd toflia^s valdžia išleis dar 
visą eilę <„priedų” ir „padava 
dijimų”,’ susiaurinančių ar vi­
sai į nieką paverčiančių tą įsa­
kymą, jeįgu ji (valdžia), pasi 
dėkavojaht toms reptilijoms, 
atgaus spėkas ir nuslopįs kį- 
lančią revoliucijos liepsną).

Teip ir^likosi nenutaftasiųsti 
carui a'd^jsą.

Streikai mųsų mieste nesi­
liauja. Duonkepių streikas pa­
sibaigė pasekmingai. ' Dabar 
eina streikai magazynuose, 
daugiausiai tarp žydų. Strei­
kavo teipgi malioriai, apie 200 

; ! reikalalavimai — 10 
, pakėlimas 

už „lietuvystę”, kad maskoliuj užmokesčio ant 20 proc. ir tt., 
likosi pakakinti.

,,14-am num.” (polit. kalė­
jime) sėd i V y tauta s J) i dži id is, 
Vilniaus junkerių mokyklos 
mokinys. Laike kratos nieko 
nerado. Kaltina dėl „pamoks­
lo” sakymo Kurkliuose, kur 
buvo demonstracija 23 balan­
džio. Kalba, kad į mokyklą 
|buvo atėję du sodiečiu ir nu­
rodė ant jo.♦

 i i •*> ei - - - -  
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'Atsišaukimai. I 1
PirmaGegužės. ISBaladžio 

Visus jdarbininkus ir darbi-

Ir jeigu ikšiol

dabar tokių 
reiks su žiburiu j ieškot. Jų 
„lietuvystė”, tai buvo jų pačių 
ir bažnyčios reikalai, nauda. 
Ir „kovojo” prieš „apmasko- 
linimą Lietuvos”, o ištikrųjų 
— kad „nedoras maskolius” 
juos persekiojo. Dabar, kada 
jie gavo nuo caro laisvę (ir tai 
dar abejotiną), tai jie su mielu 
noru >avo „aveles” paveda tam 
f 1
pačiam „nedoram maskoliui”, 
kuris galės jąsias prisimynęs 
engti politiškai ir ekonomiš­
kai, su pagelba tų „piemenų”.

Gal nebūtų buvę tarp mųsųJžmonių 
kunigų nė vieno nukentėjusio Į vai. darbo diena,

pirmą Gegužės, per savo šven­
tę. Ponai ir valdžia bijosi tos 
Šventės; ta šventė įtaisys pra­
pultį visiems skriaudikams, 
mintantiems iš kruvino žmonių 
prakaito. Su džiaugsmu tur 
sutikti ją (pirmą Gegužės) 
darbininkai: švęsdami pirmą 
Gegužės jie pagerins savo būvį. 
Tad yra ko sveikint sulaukus 
pirmos Gegužės! Sveikykime, 
draugai, viens kitą, sulaukę 
pirmos Gegužės — tai mųsų 
varguolių šventė!!

Salin caro valdžia!!

valdžia butų seniau susipratusi Į 
ir davusi ,,laisvę tikėjimams”.

Net patįs maskoliai buržujai 
neišdšoko su tokiu paiku pa­
gyrimu valdžios, kaip tai pa­
darė katalikų vyskupas.

Geg. 11 d. buvo čia papras­
tas miesto tarybos posėdis. 
Viens iš tikrųjų pavaldinių, 
lenkas, sujudintas caro malo­
ne, duota per „ukazą” apie ti­
kėjimo liuosybę, pakėlė pro­
jektą siųsti carui dėkavonės 
adrisą. Miesto „galva” prasi­
džiugęs sėdėjo ir tylėjo lauk 
damas kitų pritarimo.

Bet tuo tarpu viens rusas 
išėjo priešais tą. įnešimą, aiš­
kindamas tuomi, kad įsakymas 
apie tikėjimo toleranciją palyti 
tiktai dalį Vilniaus miesto gy- 
ventojų, būtent katalikus, o 
taryba atstovint! visų miesto 
gyventojų reikalus ir gali išsi­
tarti vardan visų, o ne. dalies 
gyventojų. Jo nuomonę pri­
laikė teipgi vienas žydas, duo­
dama paveizdą, kad žydai tai 
ištiktųjų visiškai nė nepami­
nėti tame įsakyme. Ant galo

Šventė 1 Gegužės
(18 Balandžio) 

Draugai-darbininkai! Atėjo 
mųsų darbininkų Šventė 1 Ge­
gužės arba 18 balandžio. Męs 
turime per tą šventę, parodyt, 
ko męs reikalaujame; turim 
mesti darbą ir švęsti su visos 
pasaulės darbininkais. Dar­
bininkai visų šalių meta darbą 
ir švenčia savo metinę šventę. 
Sustoja pabiikai, nerūksta ka­
minai, traukiniai ir garlaiviai 
nevažiuoja, plūgai ir žagrės 
guli įsmeigtos į žemę. .. Šventė, 
visur Šventė! Mato darbiniu 
kai, jog kol jie dirba, tol ūžia 
ratai ir staugia mašinos, — 
žodžiu— viskas kruta ant svie­
to, o be jų, darbininkų viskas 
žūtų. Ponai ir valdžia siunta 
iš pykčio tą dieną, jog jiems 
trūksta milijonai rublių kiše­
nini. Valdininkams ir ponams 
kiekviena diena yra šventė, o 
męs draugai-darbininkai nė 
vienos dienos per metus netu­
rime pailsio, — musų prakai­
tas Čurkšlėms bėga nuo sun- 

ninkes,' ?isus prislėgtus,ir nu- kaus darbo, mųsų kraujas upe- 
vargintus sveikiname sulaukę bais bėga karėje nuo caro val­

džios. ...
Taigi drangai! Gegužės 1 

'Prispaudi- dieną (18bal.) turime ir męs 
švęsti tą dieną, reikalaut ge­
resnio gyvenimo, turime iš­
šaukti revoliuciją, turime pris 
pirtearo valdžią nusileisti prieš 
žmones (geruoju valdžia nenu­
sileidžia), turime taisyt de­
monstracijas ir pratįt žmones

prie kovos.
Toje dienoje sukils visos 

Gudijos darbininkai ir bus iš­
šaukta revoliucija; kils lenkai, 
latviai, rusai, armėnai, suomai, 
todėl ir męs, Lietuvos darbi­
ninkai, reikalaukime geresnio 
gyvenimo per demonstracijas. 
Nėra mums baimės taisyti de­
monstracijas: caro valdžiai
trūksta kareivių. Jai iš visų. 
pusilį nelaitiiės: 1) karė su Ja­
ponais ir 2) sukilimas darbi­
ninkų miestuose; ji nebeturės 
iš ko siųsti kareivių į mažuo­
sius miestelius, bet ir kareiviai 
nekurtose vietose stoja po dar­
bininkų puse. Todėl per su­
sirinkimus arba demonstraci­
jas aiškinkime skriaudas, ko­
kias męs kenčiame nuo val­
džios. Baimę reikia mesti ir 
šaukti su visos Gudijos darbi­
ninkais, jog męs norime pakel­
ti maištą drauge su mųsų kai­
mynais ir kitais nelaisvės drau­
gais. Lai buna ta diena mųsų 
pasipriešinimų prieš visas 
skriaudas ir sugriovimo caro 
valdžios; lai nuo mųsų sprando 
krinta jungas vergijos; lai re­
voliucija prašaliu mųsųskriau­
das ir vargus! f

Lai gyvuoja socijalizmas!!
Salin caro valdžia!
Lai gyvuoja Šventė 1 Gegu­

žės!
Lai žūna per revoliuciją ma­

skolių caro valdžia!
Lai gyvuoja laisva Lietuva!

pirmos pegužės! Spaudžia 
darbinįnkus visų šalių ponai 
ir ponų valdžios.
mas sujungia ir suriša visus 
darbininkus vienon krūvon — 
jie tar$ savęs broliai-draugai, 
jų gi priešai — ponai ir ponų 
valdžias. Parodymui broliš 
kos vienybės visų šalių darbi­
ninkai. paskyrė vieną dieną,

J? r

(At?. iš „D. Balso” redakcijos. R.)
-------------------------- « • O — ■ .............—

Politiszkos žinios.
Politiszki sanvaitės nuotikiai.

Maskolija. Maištai ir strai- 
kai tuom tarpujaptyko ir val­
džia skubina atsilyginti su sa­
vo aukoms. Po visą kraštą įs­
teigti kariški sūdai perkrati- 
nėjimui politiškh bylų. Tokiu 
budu kokių permainų link 
liuosybės nematyt. Komisija 
link numetimo cenzūros nuo 
užsieninių raštų nieko nenuta­
rė. Aštrioji sargyba praplatin­
ta. Į Paryžjų praneša, jbg mi-
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nisterių rod a nutafus įsteigti 
parlamentą is žmonių atstovų, 
kurie neturės tiesos kištis į fi­
nansų reikalus. Atėjuš į Pe­
terburgą žinioms apie Rozest- 
venskio sumušimą, kilo džiaug 

. smas tarp žmonių. Visi trokšta 
susitaikymo, net pati Saldžia 
atsiliepė į Rooseveltą kad pa­
tarpininkautų. Klausimas už­
ėjo tik apie vietą tarybų. Ma 
skobai norėjo Paryžiuj, kr bent 
Hagoj — Japonai kategoriškai 
ant to nepristojo. Dabar jau ir 
maskoliai rodos sutiko ant to, 
kad tarybų vieta bus Washing­
tone. Abi pusės siųs po tris 
plenipotentus. Rooseveltas ža- 
(ja užmanyt, kad laike tarybų 
karė butų pertraukta ant lai­
ko.

Vokietija mobilizuoja savo 
kariumenę ir čeiškena; gink­
lais Prancūzijos linkop dėlei 
Marokko. Ginčas eina niuo per­
nai, kada Prancija su Anglija 
padarė sutartį paimti Marokko 
po savo globa, apleidę ,Vokie­
tiją, nė nepranešę jai 4p*e 
tartį. Dabar Vilius atsilankė 
Afrikoj ir padarė savo sutartį 
priešingą Pranėijai. Vokietija 
elgiasi drąsiai žuvusMaskolijos 
galybei.Prancūzija liko be šali­
ninko, o viena bijos stot į ka­
rę ir turės priimti Vokietiją į 
Marokko globėjus.

Prancūzijos parlamente ei­
na diskusijos apie saptikius 
bažnyčios ir valstijos. • Tapo 
nutarta, jog valdžia meduos 
oficiališko pripažinimo, religi 
jai, nė pinigų bažnyčių užlai 
kymui. 'Poliaus eina klausimas 
apie bažnytinius turtus ir pen­
sijas seniems kunigams.'

Macedonijoj —turkų! kariu- 
menė išpjovė 80 bulgarų maiš 
tininkų ties kaimu Palaįuka po 
smarkiam mušiui, kurih tęsėsi 
7 valandas.

Norvegai nusiuntė iižkvie- 
timą,, kad duotų už (karalių 
kunigaikštį iš Hohenzbllernų 
veislės. Vylius atsakęs, kad ne­
nori pyktis su Švedų dinastija, 
o antra to nedaleistų Anglija. 
Ir teip nabagai skursta negau- 

darni niekur karaliaus, o seno 
nenori. Nėpamislina, jog leng­
vai gali apsieiti bekarunavotų 
pėrsonų ir tuomi tik sučėdys 
keletą milijonų viešpatystės 
kasoj.

Maskolijos su Japonija.
Tuomtarpu kada Washing 

tone eina tarybos apie susitai­
kymą priešų, ant karės lauko; 
lyg pabudę pradeda vėla dar­
buotis. Matomai pirm nutari­
mo pertraukos Oyama būtinai 
nori suvaryt į sląstas Linevi- 
čių. Japonai pasistūmė į vaka­
rus, vydami rusų pirmas eiles. 
Jie apsupo maskolių sparną 
vakaruose ir tie turėjo apleisti 
pozicijas po ilgam naktiniam 
mušiui. Japonų galybė susidė­
jo iš vienos divizijos pėstinin 
kų, 4 baterijų ir 30 švadronų 
raitelių. Pagal špiegų žinias, 
japonai slenka į kampą žiemių 
ir vakarų nuo Korėjos trijose 
kolumnose, kurios Užtūri apie 
50,000 pėstinikų ir atsakantį 
skaitlių raitelių ir kanuolių. 
Jų mieris užpildyti Oyamos 
tvorą aplink maskolius. Line- 
vičius apie tas operacijas pra­
neša teip, kad aplinkėse Liao- 
yangwopeng jie sustabdę ja­
ponų žengimą. Teip pat japo­
nai buvę atmušti ir į rytus nuo 
geležinkelio.

Iš Inkon praneša, jog Har­
bine viešpatauja kolera ir di- 
senterija. Mušta ant dienos po 
100 žmonių. Iš viso yra 56,000 
ligotų ir sužestų kareivių Har­
bine. Tapo išstatyta 18 bara­
kų miesto pakraščiuose. Mas­
kolių aficieriai ir kareiviai 
trokšta susitaikymo. Tuomtar­
pu Peterburge vėla tarpe car- 
bernių kįla balsai už karės ve­
dimą. Japonai nesiskubina su 
siuntimu pasiuntinių. Atsiųs 
kada rugpjūty j po p j u tei. -Ne­
siskubina nė su pertrauka ka­
rės. Sako, pasiskubįs masko­
liai, kada ateis laikas. Tokiu 
budu kol kas bus, kol perstos
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čeiškeję ginklai Rytuose, gali­
ma tikėtis tjaujo smarkaus mū­
šio su didesniais nuopuoliais, 
kaip bent katraių ikšiol buvu­
siam.

Isz Amerikos."
M i s s i s ip p i 
išsiliejo.

Upė Missisippi apygardoje 
Keokuk, la., išsiliejo ant 8 my­
lių. Alexandrijoj, Mo., 8 far- 
meriai prigėrė. Iš visų apielin- 
kės miestų ateina žinios, kad 
prigėrė daugybė arklių ir ra­
guočių. Upė da vis tvįsta be­
veik po 3 colius kasdien.

Netoli Hannibal Šim^i vyrų 
dirba prie didelės užtvankos, 
kad ją sutvirtįt, nes jeigu iš­
griūtų, tai padarytų pragaiš- 
ties apie kelis milijonus.

Rauplės.
Grand Rapids, Mich., apsi 

reiškė rauplės. Mieste viešpa­
tauja baisus išgąstis.- Kad iš 
vengti tos epidemijos, miesto 
taryba prisakė uždarinėti vi­
sas bažnyčias, mokyklas ir te­
atrus. Karus kasnakt i^rukina. 
Buvo 75 rauplių pasirody­
mai. Vienok sveikatos užveiz 
da išleido raportą, kad nėr di­
delio pavojaus.

V a 1 d i n i n k ų 
suktybės.

Kalifornijoj ir Oregone ta­
po atidengta valdininkų suk­
tybės ir šelmystos, darytos par­
davinėjant randavus laukus. 
Toks mat kapitalistiškos val­
džios teisingumas.

Iš n u m i r u s i ų 
prisikėlė.

Sterling, 111. Mergina Rožė 
llollinser iš Mount Morris bu­
vo paralyžiaus nutverta ir mo­
tina, kelias valandas prie jos 
sėdėjusi, mislijo, kad ji jau 
numirus ir pašaukė graborių. 
Irtas nusprendė, kad mergina 
mirus, bet kada pradėjo bal- 
samuoti, numirėlė ėmė krutėt, 
ir paragįtas daktaras visai ją 
atgaivino.

G r a p a s pastojo 
prastu darbininku.

Grapas von. Belz, iš Vokię- 
1 tijos, pastojo vežėju lokomo­
tyvų pabrike, mieste Michigan 
City, Ind. Jis mat norįs susi­
pažinti su visokiais Amerikos 
geležinkelių skyriais, kad pas­
kui, sugrįžęs į Vokietiją, galė­
tų apimti vadovystę didžios 
geležinkelio sistemos. Bus kyt- 
ras darbininkų išnaudotojas!

Nelaimė ant 
geležinkelio.

*25 žmonės tapo užmušti ant 
trūkio ties Baltimore, ant sto­
ties Mount Hope. Užmuštiejiė 
visi geležinkelio darbininkai, 
kurie pabaigę dirbti subatoje 
važiavo namon. Atvažiavęs iš 
pryšakio freitinis susimušė su 
pasažieriniu ir sumalė darbi­
ninkų karą. Kiti karai visai 
m£žai nukentėjo.
Kova su plėšikais.

Kova su Philadelphia poli­
tiškais plėšikais eina tolyn. — 
Majoras sustapdė visus darbus 
apie vandens rezervuarus,idant 
ištirti, kodėl už $26,000,000,ką 
išleisti ant košimo vandens, 
vanduo Philadelphioje pras­
čiausias kaip visam sviete,dar­
bas neatliktas o pinigai suėjo 
į politikierių kišenius. Rengia 
si areštavot svarbiausius repu- 
blikoniĮ vadovus. Visos šalies 
atyda atkreipta ant to milžini­
ško sąšlavyno.

Kaip isznaikinti 
ypatiszkumus?

Nie skargi nie poniogą.
(Skundai nieko nepadės i.

AsnyK.

Mųsų laikraščiuose kartkar­
tėmis akam ba (geriau : čei ška): 
tai liūdni eimanavimai, tai 
pikti išmėtinėjimai, tai bjau­
rus užsipuolimai arba,-1— anot 
to pusiau-kliasiško termino,— 
,,drabstymas purvais11 atskiriu 
ypatų. O vis tai daroma var­
dan idėjos, vardan tautos labo, 
vardan pagerinimo žmonių 
būvio. . .
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Vienybe ———— .... .
Nebūtų įstabu, kad tai da­

rytų vadinami ,,retrogradai”, 
atgaleiviai. Bet navatna, kad 
teip elgiasi ir „progresistai” 
(pirmeiviai), ir revoliucijonie- 
riai.

Mat tame dalyks. Kaip at­
galeiviai, teip pirmeiviai, dir­
banti ant „lietuviškų dirvų”, 
trokšta visuomenei labo, nori, 
kad žmonės pakiltų dvasiškai 
ir medegiškai, kad klezdėtų 
tarp jų meilė, vienybe ir gero 
vė. Tik kaip tatai atsiekti? 
Tame ir pasirodo skirtumas 
tarp minėtų dviejų apazų:tarp 
pirmeivių-revoliucijonierių ir 
atgaleivių. Šitie paskutiniejie 
mano, buk žmonių draugiją 
galima pagerinti pakeliant tik 
kiekvieno, skyrium paėmus, 
draugijos sąnario dvasišką bei 
tikėjimiškai-dorišką nuovoką, 
supratimą, nejudinant paties 
draugijos surėdymo arba tvar­
kos.

ReVoliucijonieriaigi, eidami 
prie to paties tikslo (pagerini 
mo draugijos), pirmučiausiai 
atsuka savo atydą ant draugi­
jos surėdymo. Jie, pasirem­
dami ant istoriškai moksliškų 
patyrimų, tvirtina, kad kiek­
viena žmogus daugiausiai pri­
guli nuo aplinkybių. O drau­
gijos aplinkybėmis yra jos 
tvarka, surėdymas (konstitu­
cija, įstatymai). Pagerinkit 
tas draugijos aplinkybes, tada 
ir kiekviena draugijos sąnarys 
pasidarys geresniu, tobulesniu.

Tas „pagerinimas” atsibūva 
dvejopu bud u (Čia pa v ei zd ui 
paimu politišką-draugijos pu­
sę): 1) per revoliuciją, — ten, 
kur draugijos valia yra tram­
doma, kur jos reikalus spren­
džia viena ar kelios susitelku­
sios ypatos (despotiška valdžia, 
pvz., Maskolijos), — ir 2) per 
reformas (atmainas)—ten, kur 
pati draugija (visuomenė) turi 
tiesą spręsti apie savo reikalus 
(demokratija, žmonių valdžia). 
Šitame antrame atvėjyje viena 
yjpata mažą teturi žymę; nieks 
Čia negarbina, nė nekeikia ca- 
Vų, karalių, — hės jų nėra.

Demokratiška draugija juo to­
bulesnė, juo mažesnę rolę joje 
lošia atsl$ra ypatą, ir tai tuo 
patim sykiu, kad ji turi pilną 
savistovuįmą, nepalytinumą ir 
tiesą viską daryt, kas kitiems 
(didumai^ nekenkia. Juo drau­
gija tobulesnė, juo greičiaus iš 
jos išnyksta — jei teip galima 
sakyt, —: sviet’škoji stabmel­
dystė, t. y. — garbinimos tokių 
balvonų,' kurių reikia bijot 
(cąras, kaizeris ir tt.), arba 
tokių, kįuriuos patįs žmonės 
išsirenka^ Jungtinių Valstybų 
išrinktasis prezidentas esti gar­
binamas <ie mažiau (jei nedau­
giau), kaip .Maskolijos caras. 
Tuo tarpu tobulesnė demokra­
tija, —- [Javeizdan, Šveicarijos, 
— visai Uetur reikalo sprandus 
sukytis ir krutinės laužytis, 
besigrudfciant prie savo pasta­
tyto dievaičio — valdono, pre­
zidentu praminto...

Prieini tuojaus prie „lietu 
viškų dirvų”, kur dirba muaiš 
kė demokratija. Pasakykit 
man, ar ji? neturi savo „bulvo- 
nų”, kdriuos tai garbina, tai 
keikia, i „purvais drabsto”? 
Teip? .Sakote, kad turi!?.. 
Beje, tą paaiškinta straipsnyje: 
„Žvilgis į mųsų tautiškumą” 
(žiur. „V. L.” N 20-21). Te 
nai yra( smarkiai „suduota” 
mųsų „yadovams”, ypač lais- 
vamaniatas, kurių vadovai pa­
vadinti *npt „kunigais”, dėl jų 
darbų ir'Elgimosi su savo „pa 
rapijonijnk”. Daugtame tei­
sybės pasakyta, galima beveik 
sutikti sUĮto straipsnio auto­
riaus nuomonėms. Bet ką tie 
rugojiraaij išradinėjimai pikto, 
pagelbės. Gerai, reikia ati­
dengti viąo pikto paslaptis pir- 
miaus, ii^gu ji šoksime gydyt. 
Bet reikia tik imti kitokią me­
todą, reikia giliau siekti, radi 
kališkiaų tvertis už to darbo. 
Šiaip tai tik bus eimanavimai, 
skundai* j kad draugija page­
dus; manysime jos žaizdas, o 
vaistų tdrjas žaizdoms neturėsi­
me. Tėip kritikuodami būtu­
me tikri moralistai, bet ne re- 
voliucijpnistai. .. Norėdami, 

kad atskiros ypatos — vadovai, 
prezidentai kasieriai,—ar kaip 
ten — šunie, nešk! — vadina­
mos, — butų geresnės, tariau 
elgtųsi, męs nieku nesiskirtu­
me nuo tų atgaleiviškų mora­
listų, apie kuriuos -augščiau 
yra kalbėta.

Ir, kaipo toki, kritikuodami 
y patas, o ne draugiją^ arba nu ­
rodydami vien kliaudes (ydas) 
atskiriu draugijos sąnarių, o 
ne netikumą jos surėdymo, 
kaipo tų kliaudžių priežastį,— 
męs visados sutiksime užmėti- 
nėjimus, kad „bereikalingai” 
kimbame prie ypatų, kad jas 
„purvais drabstome” ir tt. Ir 
tie užfnėtinėjimar turi pamatą. 
Nes kam mums garbinti ko­
kius bulvonukus, kada mums 
užeina smagus upas,idant pas­
kui, užėjus blogam upui-ki- 
virčui, paversti juos į purvą ir 
išrodinėti ji| ydas, kurias pir­
ma rūpestingai slėpėm? Teip 
elgiasi su savo bulvonukais tik 
laukinės gentės! Šalin su stab­
meldyste! Liaukimės garbinę 
stabus, tada išnyks iš mųsų ir 
ypatiškumai, ir „purvais drabs 
stymai” viens kito! Skundai 
ir ašaros nieko nepadės.

Beje, Čia man prisimena 
viens nerimastingas eimanavi- 
mas tūlo Nevadovo, kurs rašo 
(„V-bė” N22, str. „Męs ir 
mųsų vadovai”): „mųsų vado­
vai, to didžiojo vežimo dyseliai, 
elgdamiesi cariškai atima norą 
ir energiją toliaus ką veikti ir 
dar širdį užduoda”. Žmogus, 
matyt, nekenčia carizmo, taigi 
rodos yra revoliucijonierium; 
bet jo pažvalgos ir... širdis— 
visai nerevoliucijoniškos. Jis 
T.M.D-tėjeatranda„Moskvą”! 
Et! Tai visų laisvamaniškų ir 
tautietiškų nebrėkų įžodis: tu 
caras! tu despotas! — kolioja 
jie viens kitą. Tartum kokios 
nors draugovės, „prezidentas”, 
kurs „savarankiškai” pasielgia 
priešais jos įstatymus, arba iž­
dininkas, kurs sako, kad jo 
kišeniuje tunąs visas „Šusivię- 
nijimas” — tartum jie Čionai 
kalti; Kalta tixtai draugija 

(draugovė), ,,8usivienijimas*\ 
toliaus kalti visi tie kritikai, 
kurie perdaug doros reikąlati- 
ja nuo „vadovų55 ar „dyselių5\ 
nenurodydami perkeisti neti­
kusį draugijos surėdymą, kurs 
ir dorą žmogų paverčia į blogą, 
kad nepagalvoja, kaip tai pa­
daryti, idant tie išrinktiniai 
„carai*’ neturėtų progos iš­
reikšti savo „Cariškų” palinki­
mų, idant „dyseliai” butų teip 
valdomi, kad jie negalėtų „to 
didžiojo vežimo2’ nuvesti kur 
į grabę, kur jo vežėčios ir'špy- 
kiai gali išsiklibįt arba — 
Dieve mylėk! — visai išbyrėti 
ir šerdekšninkas arba „širdis” 
sulinkti nuo to skaudaus „už- 
davimo”.

Pritariu ir tiems kritikams, 
kad jie turi drąsą nurodyti ne­
gerus darbus „vadovų” ar šiaip 
„augštai pastatytų” ypatų. 
Pritariu tiems nurodymams, 
kiek jie išrodo teisingais ir neiš 
kiša privatiškų dalykų,kiek jie 
neišrodo kilę iš ypatiško pyk­
čio. Toki kritikai bent gi yra 
išsikivinklioję iŠ „stabmeldys­
tės” ii; 
kų ne 
dauginis pridengti,— kaip tai 
daro konsvervatoriai ir atga- 
leivia: 
g4» k 
tiems 

savo vienmislių, šaliniu- 
terus darbus nesistengia

, *4~ lygiai svarsto. d rau­
ni p ir priešą —■ neduoda 
negerumams švinkti pri-

dengtiems nito svieto akių.
Bet kadangi ypatos elgima­

sis yra pase k me ne vien jos 
ūpo, o daugiausiai, aplinkybių 
veikmės, tai kritikavojimas 
draugijos sąnario neturi but 
tikslu pagerinimo draugijos, o 
tiktai kaipo 'parodymu fakto, 
kaipo vai«iaus negero draugi­
jos surėdymo.

Teip elgiasi 
jonieriai, 
cijoniška kritikos metodą, — 
o ypatingai, socijalistai, kurie 
kaip žinoma, yra tikriausiais 
revoliucijonieriąis. Tai gi, 
jeigu neišnyks , ypatišku'rpai iš 
tarpo mųsų „tautiečių”: kon-

visi revojiuci- 
tokia mat revoliu-

kon-
servatorių, progresistų, laisva­
manių,—tai jie, reikia tikėtis, 
išnyks iš tarpo šėcijalistų..;
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Tiesa, ir socijalistų yni tokių1 
„idealistų”, kurie ypatai daug 
-daug galybės priskaito, — 
kaip, paveizdan, Kapsukas, 
apie kurio-ypatiškus skundus 
ir ginčus „V-bės” skaitytojai 
jau žino. Yra dar mųsų tarpe 
ir tokių „socijalistų”,' kurie 
norėtų, kad jų „darbelius” kiti 
jų draugai padengtų, lįors tai 
ir kenktų proletarijato (darbi­
ninkų) reikalams. Bet įai toki 
„ichtiozaurai” nepavojingi, nes 
jie patįs išnyks. ..

Ant pabaigos galiu pridurti 
dar šitą: kada męs, kuiįie gali 
me, visi imsimės už retfoliuci- 
joniškos kritikos metodjos, ta­
da galėsime pasakyti su auto- 

v rium „Žvilgio į mųsų tautiš 
kūmą”: „Lai gyvuojaisocija 
listiška draugovė! Meskim vi­
sus kitus izmus!” Prię to dar 
reikia pasergėti: tadaitie kiti 
izmai patįs išnyks, kaip išnyks 
„stabmeldystė” su „ypatišku- 
inais”.; ■ \j. B.
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Baltimore, Md. „Spindu­
lio” N23 „Lietuvos feunus” 
užmeta man. kaltę buk aš des­
potiškai valdau Baltimorės 
Lietuvių Dram.atišką ' Drau­
gystę. Tas yra melaė, nėsa 
tąję dr-stę despotiškai valdyti 
negalima, dėlto, jog visi užma­
nymai yra arba priimti, arba 
atmesti per didžiumą; balsų. 
Teipgi yra melas buk aš išme­
čiau 10 sąnarių iš dr-tės. Ne 
aš tik dr-stė prašalino 8 sąna­
rius. Teipgi yra melas jei 
tomistą tvirtini, kad aš>smi 
lenkas. Ar tamista riežinai, 
kad aš esmi gimęs ir augęs Lie­
tuvoje —- taigi esmi lietuvys. 
Teipgi yra melas buki aš iš­
juokiu lietuvišką kalbą.: Jeigu 
aš ją ne mylėčiau ir ją niekin­
čiau tai lietuviškai nemėgin­
čiau rašyti. K nelink, kad aš 
nėsmi nė lenkas, nė anglas, nė 
lietuvys, tik tikras iš.. .Ima (ar 
išgama?) — ar tas teisybė tai 
ateitis parodys. Gana! Nesmi 
papratęs liežuviu kovoti. Lie-

žuviams stengsiuosi darbais 
atsakyt. V. Nci<jo'rnovski.

Latrobe, Pa. Paduodu ži­
nią darbininkams, kad neva- 
žinotumėt į „Koksus”, nes čia 
visai blogai dirba tik 3 dienas, 
ant sanvaitės, o uždarbis toks, 
kad kaip tik išsimaitina, čia 
lietuvių visoj apielinkėj yra 
neperdau g ir tie patįs visai 
apsileidę: nieks neskaito laik­
raščių, nė knygelių, iškiriant 
vieną, kurį užtikau „Saulę” 
skaitant. Visi jie Lazdijų, 
Seinų ir Beržiniko dzūkeliai, 
susirinkę nieko daugiau neži­
no, kaip tik poteriaut, bet baž­
nyčion nelabai skubinasi eiti. 
Čia yra lenkų bažnyčia, tai 
man sakė lenkų kunigas, kad 
„litvini žaden nieplaci na kos- 
ciol”. Pakalbinus man, kad 
užsirašytų laikraštį „Vienybę”, 
arba kitą — tuojaus atsako, 
kad nėr už ką išurašyt. O 
kits atsiliepė: „ąš lenkišką tu­
riu ir skaitau, tai kas man iš 
to lietuviško”. Ką uždirba, 
tai kompanijos Store užsimoka 
dalį skolos, o kas lieka — pra­
geria karčiamose. Jų protas 
toks, kad žino šliuptarnius, 
kurių labai nekenčia. Dau­
giau nieko neišmano ir nesis­
tengia išmanyt.

Už toną išimto kokso kom­
panijos moka 27— 37 centus.

Čia inžinierių unijos nėra, 
tik 6 prigulim prie unijos, o 
85 tūkstančiai nepriguli. Dau­
giausiai' čia yra italijonų, slo­
vakų, čekų ir lenkų; paskui — 
lietuviai, kacapai, švedai ir k. 
Prie unijos nesi rašo dėlto, kad 
paskui, girdi, reiksią dirbti tik 
8 vai., tai mažai uždirbsią! O 
dabar dirba po 15—16 vai. 
per dieną! Mat žiopliai neži­
no, kad jeigu trumpiau dirb­
tų, tai tada visi daugiau turė­
tų darbo ir daugiau uždirbtų, 
nereik'tų švęsti pusę nedėlios! 
Bepiga kapitalistams skriausti 
tokias nesuprantąs darbinin­
kus, kad nesilaiko išvien.

4- 4. Apanaitis.
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Philadelphia, Pa. Cio- 
nykštė „Giedorių draugystė” 
drauge su latviais turės didelį 
piknyką Joninių dienoje t. y. 
24 Birželio, subatoj per dieną 
ir iki vidurnakčiui.

Latvijoje ir pakuršyje yra 
nuo senovės paprotys rengti 
didelius t apvaikščiojimus ir 
pasilinksminimus per Jonines, 
o ypatingai Joninių naktį. 
Kur Suvienytose Valstijose 
apsigyveno didesnis būrelis 
latvių, jie rūpinasi, kad savo 
tautiškas šventes ir apvaikš 
čiojimus įgyvendinti ir čia 
tarp išeivių. Vienu iš tokių su­
rengimų ir yra pasilinksmini­
mai ant Joninių Philadelphia 
joje, kur dieną parengta bhs 
įvairus pasilinksminimai, kaip 
lenktynės ir tt. naktyj-gi ug- 
niavimai. Latvių ir lietuvių 
giesmininkai dainuos kaip die­
ną teip ir naktyje.

Mus mieste nuo tūlo laiko 
bandoma, kad su latviais turė­
ti artymesnius’prietikius. Čia 
jau tankiai matyt' latvius ant 
lietuvių draugysčių balių, arba 
ant koncertų ir teatrališkų 
perstatymų. Te i p pa t ir lietu­
viai bando atsilankyti, jeigu 
latviai ką surengia.

Iš dalies tai su latviais mums 
reikėtų sueiti į artesnę pažintį, 
nes nuo jų daug ko galėtume 
pasimokinti, kadangi abelnai 
imant latviai yra rūpestinges­
ni apie save, geri pa,tri jotai 
ir tt. Pavyzdis Pakuršėje lie­
tuviai, susidurdami su latviais, 
pramoko ir ukes geriau vesti 
ir kitaip gyventi. Męs gi su­
sidurdami daugiausiai su len­
kais, perėmėme ir visas anų 
silpnas ypatybes kaip aklą fa­
natizmą, neapkentimą vieni 
kitų, vaidus, unarų varinėji­
mus. Bet susiartindami su 
geresnes ypatybes turinčiomis 
tautomis, apsitrinsime, įgysime 
daugiau patyrimo ir žmonis 
kūmo, abelnai imant pakilsi­
me augščiau. / ?

Erino, 111. Einant namo 
iš miesto Kazimierui Tamošių- 

nui užstojo kelią bomai, užmu­
šė jį ir paėmė sidabrinį laikro­
dėlį, pinigų keletą dolerį. Tai 
atsitiko 30 dieną gegužės 11 
adyną naktį, ir 1 berželio atsi­
buvo 1 a i d o t u v ė s, iškilmingos, 
su muzika. Velionis prigulė­
jo, į draugystę anglišką ir į 
be’ną. Draugystės kaštais likos 
palaidotas. Paėjo iš Suvalkų 
gub., Marijampolės pav., vals­
čiaus ir kaimo Pagirmuonio; 
30 metų senumo, ne pačiuotas. 
Apie palaidojimą rūpinosi 
Adomas Jurkevyčius ir Kazi­
mieras Beniu šis. Męs visi gi­
minės ištariam jiems širdingą 
ačių. Ant. Markevi/čia.

Naugatuck ir Union City, 
CoilU. Neužmirškime gero 
užmanymo kaslink atskyrimo 
savo tautos nuo kitų tautų. 
Pasirodykime ir męs, kad ėsa- 
me Amerikoje, ką teip vėlei 
nebūtų, kaip pereitam laike, 
kada ėjo svetimtaučiai per lie­
tuviškas grinčias rašinėdami 
lietuvių vardus ir nepripažino 
lietuviais, užrašinėjo lenkais 
arba kitokiais. Ir man pačiam 
buvo stebėtinas dalykas, kad 
pribuvęs pas mane kokis sve­
timtautis paklausia: kas tu 
esi? Pasakau: lietuvis, atke­
liavęs iš Rusijos. Tai mart' at­
sako, kad tu tokia negali būti, 
ba tokių visai nėra šitoj šalyj. 
Ir nežinom, kokiu jisai mane 
užrašė. Matote broliai lietu­
viai, kaip nemalonu klausyti, 
kad mus visaip pravardžiuoja, 
dėlto pasistenkime paremti 
A r to j aus užmanymus. Mųsų 
vietinis kliubas pereitam susi­
rinkime tam tikslui išrinko 
komitetą kurs tą reikalą ap­
dirbtų susižinojęs su kitų mies­
tų komitetais. Išrinkta trys 
vyrai: B. K am ai ti s, J. Žemai­
tis ir J. Ratkevyčia. Adresas 
susižinojimui: B. Kamaitis

P. O. Box 337 
Union City, Conn.

New Britain, Conn. Mus 
Teatrališka draugystė, kuri 
perstatė per seimą „Mindau



Vienybe
gį ’, 4 šio mėnesio ant susirin­
kimo, paskyrė ant mokslaeivių 
$5.oo kuriuos prisiunčiam į 

Vienybės Liet.” redakciją.
Perstatymas gerai nusisWt?rųų fundamėįnią musų draugys- 

Aktoriai buvo šie:
Mindaugis — J. Ptakauskas
Ragnytė M. Zigmančiutė

St. Garkauskas 
J. Janušionis
P. Kubiliutė

Ileidenrich 
Daumantas 
Aldona 
Trainaitis 
Hermann Kardokas

Liutovaria 
K ryžio k as 
I m i nykas

M. Petruskevyč;
K. Sioliunas
J. Pisorevyčia
J. Ptakauskas.

a

Reikalai
Tėvynės Myl. Draugystės”, 
Brangus draugai! Reikalai

„Karė kaimiečių su ponais” 
jau beveik gatava išsiuntinėti 
į kuopas. (Jeigu kurių kuopų

* . * _ i

mainyti, tai butų gerai, kad 
to's kuopos greitai prisiųstų sa­
vo adresus į ,,Vienybės Liet.” 

centr. sek rotoriui).
Kitas rankraštis „Živialė” 

tapo priduota literatiškam ko­
mitetui ir gal bus priimtas, 
taigi ir tą netruksiu) atspaus­
dinti.

T.M.D. knygų tapo pasiųs­
ta tiesiog į Lietuvą, į Vilniaus 
rėdybą, kada gausim žinią, jog 
priėmė, galėsim ir į kitas vie­
tas nusiųsti nes reikalavimai 
yra.

Paveikslas p. Bogdano dar 
neišleista ant laimikio, bet jau 
veikiai bus užbaigtas, nes jau 
beveik visi tikietai prisiųsti.

Kaip pirma buvo garsinta, 
jog męs norim susivienyti su 
„iVugmens” organizacija esan­
čia Lietuvoje, tai galutinai dar 
neužbaigta, nes po nusiunti­
mui mus išlygų dar negavome 
jokio atsakymo iš Lietuvos.

Pinigų kasoje turim netoli 
12 šimtų. Kasa mus pasididino 

netikėtai suį gauta dovana nuo 
VVeatvillės mainierių.

Dabar mieli broliai, jau lai­
kas mumi pamislyt apie gėrės- 

o dabartės! Męs turi į 
ir reikėtų- I 
„Charteris” visada męs nega­
lim būti tokiam padėjime ne­
tvarkos. beturėdami Charte- i 1
rio męs neturim legališkų tiesų 
prie vedlini) tokio užsiėmimo 
kaip kad»i*ėikia T. M. D., nors 
jau keli metai kaip męs gy- 
vuojame, vienok daugelis žmo­
nių neužsit|lfii ant mus teisin­
gumo ir užįai šalinasi nuo mus 
organizacijos.

Mum reik I a C h arterio neat­
būtinai, kdris gauti gana leng 
va. Aš čioriai teiravausi Bosto­
ne, tokį korporacijos charterį 
galima gauti apie už $25,oo, 
na tegul bosį ir didesnės lėŠės, 
tegul bus ir $40,oo, tai vis 
mum užsimokės sulyginant, 
kad mus pl’ganizacija pastos 
legališka. *0 kitas geras daig- 
tas, jog Massachusetts štėto 
Charteriaiį? yra geriausiai ap­
ginti visoj Amerikoj.

Kaip daįlar męs stovim, mus 
kasieriausjkaucija butą nele 
gališka ii;;tiesos ją neužtartų, 
taigi jos Uždėjimas ant vardo 
T.M D. y|ra menkos vertės ar 
ba be verįjfes. Męs be kaucijos 
pinigų il^ai negalėsim laikyti, 
kadągi draugystė auga ir augs, 
nes jos užftuotė yra gera. Lais­
vamanių Jiusiv. kaip girdėt iš­
siėmė Cl^rterį, kodėlgi męs 
negalime^ Prie išėmimo Char 
terio, aš įgeidžiu jus pritarti, o 
aš pasidątbuosiu kad jį išimti 
Massachusetts valstijoj.Korpo 
racijos čfenai turi išduoti at­
skaitą valstijai vieną kartą ant 
metų ant^tam pritaisytų blan­
kų, kas tfjėra sunku padaryti. 
Dabar kkip gausite knygeles, 
tai bukite teip malonus pasi­
kalbėti ajpie Charterį ir mel­
džiu peiĮ laišką man tiesiog 
pranešti $r imti Charterį. Kar­
tu nuspręskite ar Cent. Komi­
tetas gali^dalyti T. M. D. Kny­
geles Amerikoje į tokias vie- 

j /

tas, kur jie mato tinka; kaip bus sutinkama visų, visos o? 
tai knygynėlius arba lietuviam ganižadijos po tuoiti pasirašo 
turintiem dideles familijas o 0 ant ko butų nesutikimas, tąi 

tuos punktus galima bus dar 
taikyti ar kur susivažiavufs, 
arba ir per laiškus, o kaip aht 
galo nesutiks, tai galima bus 
skyrium atspaudinti/

Taigi butų labai gerai, kąd 
šios organizacijos prirengtų 
prograirius, parodančius ko jie 
reikalauja dėl mus Tėvynės 
Lietuvos ir pasirašę prisiųstų 
pas manę; męs pasirūpinsime, 
kad jie butų apdirbti, sulygin­
tų suvesti į tvarka ir atspaus* 
ti: „Amerikos Liet. Socijalistų 
Partija” „Susivienijimas L. A.” 
„Susivienijimas L.R.K.” „Su­
sivienijimas L.L.” „Socijalistų 
Partija Lietuvoje*’.

rUrydąml tokius reikalaVi- 
mus nepamirškite, jog męs rio- 
rime ko arčiausia suvienyti 
mųsų visas mažas pajiegas ir 
padaryti programą pagal Uprį 
męs darbuosimės Šiuose lai­
kose pajcol pasidarys kitokios 
peemainos ir reikalaus vėl pa- 
sirodavojimo. Šitų programų 
atspausim tiek, kad visųjų už­
tektų išplatinti. Jie atneš nau­
dą tokią, jog suvienįs mus prie 
darbo ir parodys ką męs turim 
veikti.

Šiomis dienomis išduntinė- 
siu tikietus ant gražaus sidab- 
rinio laikrodėlio, nuo kurio 
pelnas eis ant pašelpimo Lie­
tuvos lietuvių tautiškam ir dar 
bininkiškam judėjime. Tikie* 
tai parsiduoda po 5 centus, 
draugai galės parduoti juos ir 
mažam vaikui. Pinigus surink­
tus nusiųskite pas Revoliucijo- 
nierių kasierių 
328 Federal st. Philadelphia, 
Pa., galus tikietų pas mane.

Atsakymai. Draugui, ku­
ris norėjo žinoti ar išleisim dr. 
Šliupo knygą parašytą angliš­
koj kalboj? Knygoįs negavom, 
autorius reikalavo pirma pini- 
giį, k,o benir. Kotri. T: M. D: 
nesutiko duot .tai tejp.il* šlavl;

P. C^rkeviče Škotijoj. j To­
mistai kalendoriai tapo pasių­
sti ir atgal negrįžo^ nuo jų^ ga-

»

negalinčius nusipirkti knygų; 
teipgi atkeliavusiems iš Lietu­
vos, norintiem pasiskaityt.Męs 
knygų turime dikčiai ant ran­
kų, kurios reiktų išleisti į žmo­
nes, o nelaikyti pas knygių.

Situos nutarimus prisiųskite 
m*n ir ant to laiką imkite ko 
mažiausia sakykim dvi-tris są- 
vaitos.
‘ Darbas dėl Tėvynės. Cen 
trališkas Komitetas davė man 
tiesą, idant surengti atsišauki 
mus į lietuvius, kasi i h k kariiiu

kartu ir mus nekuriu miestuo­
se gyvenančių brolių, teipgi ir 
nekuriu vahčių. Taigi prisi 
eina'giliai apmislyti Šitą rei- 
kalą, koki Čionai atsišaukimai 
britų gerai?! Daugelis mųsų 
brolių gerbia caro valdžią, ir 
tokių yra labai daugelis, prie 
to yra ir laikraščių,kurie neiš­
taria savo nuomonės, tik truk­
si kaip už lašinių, kad ir tiem 
ir tiem patikti.Patys mus žmo­
nės tai yra inteligentai spau- 
dina visokius atsišaukimus tai 
nuo organizacijų, kartais ir 
nuo savę y patiškai. Taigi
matosi, daugelis nuomonių. 
Kame trūksta mums vienybės, 
toks darbas kaip atgavimas tie ­
sų arba ir savistovumo mus 
Tėvynei, reikalauja mus visų 
pasišventimo ir vienybės, o kad 
tarpe mus to nėra tai galima 
matyti kaip dar toli tas ką 
męs idealizuojame t. y. laisvė. 
Mus dabartiniai darbai labai 
silpnai eina ir eina akių plotu, 
na ir kitaip negali eiti pakol 
bus supratimas ką męs norim 
savo darbais atsiekti. Gavęs 
tiesą nuo Centr. Kom. T.M.D. 
rūpintis apie tokius atsišauki­
mus aš manau ir kiti tą pat 
pritaria, jog mums yra labai 
svarbu išleisti programą^ kuris 
butų visuomenišku rpikalavi- 
ra u tiesų irra u tiesų ir laisvės Lietuvai. 
Šitam įirograme męs turime pa­
talpinti nuomones visų mus 
organizacijų, sulyginti ir kas



Į

i Lietuvninku
vęs gromatą laukiau ar neduos peržiūrėtojais knygų, 
žinios pačtas, kokia tai priežas­
tis, bet nesulaukiau-; dabar 
daugiau tamistai ^prisiunčiu. 
Dovanokit, tai pįrmu kartu 
man teip atsitiko. j.

Suaivienyjimui^L. L. T.M. 
Draugystė buvo kalbinta su 
S. L. L. išleisti dr.jŠliupo kny 
gą, ir tą buvom apsiėmę, dau 
giau aš negavau j0kio pakvie­
timo nors ir asabiškai mačiau 
jų sekretorių p. Demskį. Beje 
priminė paimti jų likusias kny­
geles pas A. Olševskį. Turbut 
visa priežastis, jog gavę tik 3 
dienas prisirengti ant seimo, 
neturėjot laiko išįmislyti svar­
besnės kepurės sąvo garbin­
gam protokolui, | tai užmovėt 
mano vardą, o žinote, kad aš 
vienas neatsakau į už T. M. D. 
Jeigu jum laisvė Į teip rūpėtų, 
kaip ypatiškumas; tai but gra­
žu. ■
M, PaUanavičia prez. T.M.D. ♦ ......... - I— ■ ■ I — ■

Protokolas
6-to Seimo Sus. Liejt. Laisvamanių 

laikyto 21 d. Gogiižės 1905 m. 
Pulaski salėje, Newark, N. J.

i
10-tą adyną iš pyto. K. Bal­

čiūnas, delegatanįs pritariant, 
apreiškė pradžią | seimo ir pa­
prašė sekretorių perskaityti 
pernykštį protolą, Patėmyjus 
tulus neišpildyįnus, kun. 
Dembskis paaiškino kad: susi­
telkti su T. M. Draugyste, rei 
kaluose ,platinimjo knygų ne 
pavyko dėlto, kąd nuo Palta- 
navyčiaus, jos prezidento, už 
prašyto susidėti į ir, užklausta 
ar susidėsime, nebuvo gauta 
jokios žinios; oi delegatas į 
Tarptautišką Darbininkų Kon­
gresą Niderlandijon nesiųstas 
dėlto, kadx besirengiant kilo 
smarkus pasipriešinimai tarpe 
Lietuvių Amerilįoj ir kad tapo 
sugrąžinta lietuviškoji spauda

Fotam persiu 
jimai ir seimo ve 
J. Sirvydas

tyti paliudy- 
imui išrinkti:

— prezidentu ir J.
Perkūnas sekretorium, o J. 
Vaičeliunas ir M. Urbonas — 

Užėmus vietas patikėtiems 
tarnams, visiems ten esantiems 
ir pribusiantiems Susi vienysi­
mo sąnariams tapo pripažintos 
lygios tiesos ir perskaityti šie 
pasveikinimai:

Is Baltimore Md. „Seikinu 
6-tą seimą S.L.L. ir vildamasis 
laisvės darbų vaisių, veliju jam 
k uvėriausios kloties. M. Mo­
tiejūnas — Draugas”.

Iš New Britain, Conn. „Vie- 
t ‘nė SJįįL. kuopa velija viso 
labo seimininkams ir trokšta 
kliogeriausių nutarimų. Lais­
vamaniai tedauginasi kuoskait- 
lingiausiai ir tepuošia mųsų 
tautą laisve, kaip kvepiančių 
rožių žiedais. M. Mažeika 
kuopDs viršininkas ir rašėjas”.

Teipgi ir laiškas is Water­
bury, Conn, (sutrumpintas) 
„Mųsų kuopa nemaža, todėl 
ūmo seimo dėlei, susirinkti ir 
reikalus apsvarstyti męs nega­
lėjome. • Pertai nuo mųsų, 
apart išmėtinėjimų už per- 
brangias už „Charter” pagal­
ves ir paniekas už sunarų ir 
netikusį seimo rengimą, seimui 
nėra nieko. V. S. Zubrickas 
kuopos pirmsėdis”.

Paskui atydžiai skaityti ir 
svarstyti visoki įnešimai ir nu­
spręsta sekančiai :

a) Kuoveikiausiai išsiunti­
nėti kuopoms numerius ir 
„Charter”. „Charter” atspauz- 
dinti „Kovos” spaustuvėje 100 
egzempliorių. Jo pečėtį — 
kurs turi būti litografuotas — 
pagražinti symbol u stovinčios 
ant žemės moteriškės, laikan­
čios vienoj rankoj degančią 
žvakę, o kitoj sutraukintą re- 
tėžį. Aplinkui symbolą (kurį 
parūpins L. Eremina4*) turi 
skaitytis:, Susivienyjimas Lie­
tuvių Laisvamanių Amerikoje” 
pilnais žodžiais, lietuviškai.

b) Darbuotis apie daugini­
mą „S.L.L.” sąnarių. Dėlto: 
rengti diskusijas, prakalbas, 
prantŠimus. Jei kur tam tiks­
lui reikalautųsi medegiska pa- 
gelba, suteikti ją iš iždo.

c) Mėnesinė mokestis po 

senovei — 15c.
d) „Darbininkų Balso” imti 

tik po vieną ekzempliorių kož- 
no numerio dėl kožnos kuopos.

e) „Kovai”, kuri apsiima 
patalpinti mųsų apyskaitas ir 
šeip jau kokius randančius 
reikalus primokėti $25.oo ant 
metų.

f) Revoliucijai Lietuvoj pa­
skirti $10.oo, o svarbiam rei- 
kale-atiduoti visą iždą.

i g) Išleidinėti proklemacijas 
ir garsinti jas laikraščiuose ir 
lap^Jiuo^e lietuviškoje ir kito­
se kalbose.

h) Pavelyti naudotis Lietu 
vių Socijalistų Partijai Ame­
rikoj mųsų „Charteriu”.

i) Seimus atlikti tik gegužės 
ar berželio mėnesiuose, iš laiko 
apie tai garsinant. Jų dienS 
priguli nuo Centrališko Ko 
mite to.

j) Seimus pagarsinti ir ang­
liškuose laikraščiuose.

k) Sekantį seimą atlikti 
Brooklyne, N. V.

l) Kasos stovį garsinti per 
„Kovą” kas ketvirtdalis metų.

m) K. Balčiūnui už kelionę 
ant seimo užmokėti $8.60.

Telegramos iš Scranton, Pa.
„O seime mielas, suvienyk 

visus; priglausk varguolius 
bėdoj ėsančius; tramdyk terio- 
nis minias slėgiančius ir gel- 
bėkie žmones varguose skęs 
tančius. Salin aklas pasitikė­
jimas! Tyrinėjimas, mokslas ir 
laisvė tevieši! J. J. Judickas”.

KASOS STOVIS.
Įeiga. 5 d. Birželio 1904m. 
liko kasoje $36 36.
Minersville kuopa įmok. mėti. 113,85 
Scranton kuopa įmok. mėn. 7,t0 
Newark kuopa įmok. mėn. 30,10 

ant Czarter 5,00
Brooklyn kuopa įmok. mėn. 6,75 
Waterbury kuopa įmok. mėn. 35,80 

už parduotas knygas 116 
•New Britain kuopa įmok. mėn. 8,15 

ant Czarterio 2,00 
už knygas 65 

Philadelphia kuopa įmok. mėn. 13,35 
ant Czarterio 5,00 

už knygas 4,20 
Bennington kuopa įmok, rfiėn. 7 15 
* ant Czarterio 1.00
Worcester kuopa įmok. mėn. 8 15

Wilkes Barre kuopa įmok.mėn. 11,80 
už knygas 1,60 

Pavieniai sąnariai įmok. mėn. 17,10 
ant Czarterio nno 3 sąn. 1,50 

už knygas 3,20
Visos įeigos 1221,11

Išeiga: K. Balčiūnui 
kelionė ant seimo 12,00

A. Olševskiui už per­
siuntimą kuopoms knygų 5,60

4 Czarter 12,50 
Už „Darbiningų Balsą” iki 
3(23) numeriui 1905 131,89
Už money orderius, mar. 6,02
Sekretoriaus alga 25,00

Visos išeigos $193,01 
Komitet., peržiūrėjimui knygų, 
kasos stovį perstatė sekančiai:

Įeigos buvo $221,11 
Išeigos buvo $193,01
Lieka kasoje $28,10 

Peržiūrint knygas viskas at­
rasta tvarkiai ir teisingai ant 
ko pasirašome: J. Vaičeliunas, 

M. Urbonas.
(Dėl stokos vietos, pabaiga tilps 

kitam N. lied.)

Metai prabėgo
Nuo pakėlimo balso link 

įvedimo rubrikos lietuvių tau­
tai valdžios blankose, bet iki- 
šiol randasi vos tik 22 organi­
zacijos pavedusios savo para­
šus, argu atstovus paskyrusios. 
Rodosi kad tas visuomenę ma­
žai teapeina, kad ir ‘pritart 
nesiskubina, o kas ypatinga, 
kad jeigu kurios pritarė ir nuo 
savęs atstovus paskyrė, tai 
daugiausiai tik naujos — ne- 
senei susitvėrusios. Mat se­
nėm kurios turi didesnius 

į skaitlius sąnarių, nerupi tas 
kas apeina tautos labą.

Matant viskam pamažėli 
slenkant turiu išsitart, kad 1o 
mažo skaitliaus reprezentantų 
(22) neužtenka, reik jų dau- 
giaus. Taigi galutinai reika­
las subrusti skubiau skirti at­
stovus, kad jų skyrimas galėtty 
pasibaigti gale šio bėgančio 
meto.

Aš jau buvau kartą prašęs 
atstovų kurie jau yra paskir-
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tais nuo draugysčių, kad keltų
agitaciją šaukent daugiaus 
draugysčių prie susijungimo,
bet tas mano prašymas pasili- kur nebuvo laisvArfc
ko bergždžių nes vos vienas 
tiS V. S. Kreivėnas iš West­
ville kartą buvo raginęs dar­
buotis su didesne energija. 
Kiti visi vis tyli.

Tėvynės Myl. Draugystė 
rodosi neturėtų šito praleisti 
pro ausis; nesunku rodosi butų 
duoti reprezentantą kur abel­
nai visą draugystę^ galėtų re-' _ 
prezentuoti. Rods, aš kartą laikraštyj 
rašiau prez. Paltanavyčiui to- Journal of Ethics’! užkabintas 
link, bet’ prezidentas mano tapo klausimas ajde santikius 
prašymą pakabinu ant vagio muzikos ir ‘ 
aut kurio gal kabos iki „svieto kas randa 
pabaigai”.

Taigi dar kartą atsiliepiu į'iš to paties jausmai misticizmo
visuomenę su paraginimu, kad 
pasiskubint laiko neatidėlio­
jant, nes nerangumas kartais 
pavirsta į tinginį.

Ar ms Socijalisia Ma?
Po tokiu antgalviu patilpo 

N24 ,,Vienybės” Socijalisto 
Vaiko straipsnis, kuriame jis 
užmeta, jog per seimą išrihko 
ne tokį organizatorių kokį rei­
kėjo ir kad seimo prezidentas 
Naujokas neteisingai išmėti- 
nėjo buvusiam organizatoriui 
K. Butkui už mėtymą grašių 
ir darbe dėl Socijalistų Parti­
jos. Aš ant to tiek turiu at 
sakyti, jog už organizatorių 
Sirvydas tapo aprinktas dėlto, 
kad toks buvo visų delegatų 
noras. Keliaujantį organiza­
torių nerinko dėlto, kad par­
tija dar neįstengia jo užlaikyti.

Kaslink Naujokas išmėtinė 
jimo, tai K. Rutkus savo triū­
są ir kaštus idėjo be ofidijališ 
ko paliepimo, ir prezidentas, 
matydamas jog pasidarė neti­
kėti kaštai, patarė mokėti tik 
kelionės kaštus.

.Jog socijalistams reiktų lai­
kyti seimus skyrium nuo Lai­
svamanių, tas gal but ir teisy­
bė, bet p. Socijalisto Vaikas 
pats sako, jog be laisvamanių

į :
delegatų nė seim<į« nebūtų bu­
vę, socijalistų kųbpos nepri- 
siuntė delegatų iš tų kuopų, 

tanių kuo­
pos, taigi laisvamaniai labiaus 
rūpinasi apie soiijalizmą nė 
kaip gryni socijalfetai.

Muzika ir tikėjimas.
j

Dėlei popiežiauk įvykdintų 
permainų bažnytinėj muzikoj, 

j ,,The International 
’! užkabintas

tėjimįp. Raštinin- 
didį į panašumą 

tarpe jų tame, jog abu paeina 

žmoguje. Neganu to pagal jo 
nuomonę muzika {yra paitši- 
ninkė religijos. ^Protavimas 
ir neužsiganėdininias tikėjimu 
būdavo svarbiausia priežasčia 
atgijimo tikėjimo, j kaip rodo 
mums praeitis, iri klausymas 
kįla, kodėl istorija neatsikar- 
toja mųsų dienose’,’. Jo atsa­
kymas toks, kad 19-tas šimt­
metis atsižymėjo progresu 
moksle ir muzikoj ar jog pas­
kutinė užganėdina reikalavi­
mus misticizmo, kurie kito­
kiam atvėjyje butų užganėdi 
narni tikėjimo. ; „Dauguma 
žmonių— rašo autorius — pri- 
pažįs, jog eina į bažnyČ’ą la­
biausiai paklausyti muzikos, 
be kurios dievmaldystė turėtų 
menkai patraukimo. Bažny­
čia iš savo pusės supranta žmo­
nių nuomonę ir norėdama tu­
rėti lankytojus, rūpinasi su­
teikti žmonėms tą< ko jie nori, 
ar tas butų gera Ar ne. Tik 
reik prisižiurėt, krtip bažnyčios 
rūpinasi apie įsteigimą muzi 
kališką draugysčių ir chorų, 
didesnėji dalis dlevmaldystės 
susideda iš muzikos ir plačias 
programas mišparų, kurie ski­
riasi nuo paprastu koncertų 
tik tuom, kad atliekami baž­
nyčioj ir žodžiai judėti ant re- 
ligijinės temos.

„Yra dvi priežastys religijiš

ko supratimo: ypatiškas, mis­
tiškas jausmas, sujungtas su 
tikėjimu. Nežiūrint į tą, jog 
daugelis mano, kad tikėjimas 
tur būti paremtas doktrinos, 
religijos istorija parodo visai 
ką kitą.Teip lyginai kaip arti­
stiškas jausmas įkvepia imagi- 
nacijąsutverti atsakomas aplin 
kybes visokiose dailos formo­
se, teip lygiai religijiškas jaus­
mas reikalingas susitvėrimui 
religijos sistemos. Esant tvir­
tam tikėjimui, protiškos sun­
kenybės atsitraukia ant antros 
vietos ir pripažinimas doktri­
nos ateina, pats per savę. Lio- 
giškas darodymas Dievo buvi­
mo tikinčiam žmogui yra visai 
bereikalingas darbas. Bet jei- 
gu religijiškas jausmas nėra 
ganėtinai stiprus, doktrina turi 
būti apgiųta f iliozof i jos. Ta­
me ir visa kliūtis šią dieną. 
Protiškas tyrinėjimas daro ti­
kėjimą sunkiu dalyku ir rei­
kalingo tikėjimo šaltinio stoka. 
Kodėl? Kadangi muzika gal 
užganėdinti mistišką reikalą* 
lavimą ir judįti visatos jausmą 
nelaukiant keno nors patvirti­
nimo ir neapsunkinant žmo­
gaus mislies.

,,Kova priešai racijonalizmą 
dabar eina. Kįlanti visoki mis 
tiški izmai, parodo savo nesu- 
manumą ir pranyksta. Net 
labiau paguodoti krikščioniš 
kas mokslas, spiritualizmas ir 
teosofija netur svarbos apšvies­
tiems jų šalininkams. Moksliš­
kai išlavįtas protas, negalėda­
mas išreikšti savo mistiškus 
palinkimus slaptais mokslais, 
geidžia būti religišku, bet jo ti­
kėjimas nėra ganėtinai stiprus 
pergalėti kliūtis teip, kad sek­
damas kelią mažiausio pasi­
priešinimo jis klauso muzikos 
ir tas dar labiaus atbukina ti­
kėjimą0’.

Nauji rasztai.
Lietuviškos Pasakos^' yvai- 

rios. Surinko dr. J. Basana' 
vičius.Dalis 1 K. Chicago J.IL 
Turtu ir spauda „Lietuvos”.

1905. (Pusi. 299).
Šitame tome daugiausiai pa­

tilpo pasakų užrašytų Oškaba- 
lių kaime (Vilkaviškio pav.), 
teipgi ir iš aplinkinių kaimų. 
Išviso — 233 pasakos. — Pra­
džioje knygos yra d-ro Basa- 
navyčiaus.ilgoka prakalba,ku­
rioje aprašo apie lietuvių tau­
tą, įvairias jos dalis, o ypatin­
gai apie vadinamą Sudaviją. 
Pasakos kitos labai gražįios. 
Tik kalba ir tarmė — abejoti­
na; o rašyba tai nė BasanaĮvy- 
čiaus, nė abelnai vartojamoji.

Nematomi priešai ir drau* 
gai žmonių. Pagal Bitner į 
sutaisė Sernas. Chicago t III. 
1905 m. 113 pusi. j

Labai naudinga^ knygelė, 
vpač besilavinantiems be kilų 
pagelbos. Joje aprašyta mAži, 
nematomi liuosa akia, gyvas- 
tėliai ir jų įtekmė žmogaus gy­
venime. Pirmiaus tas raštas 
tilpo „Lietuvoje”, dabar at­
spaustas atskiroj knygutėj.

Mindaugas. Poema. Para­
šė Krivė-Krivaitis. Kaštu 
autoriaus. Lietuvių Katalikų 
Spaudos Bendrijos spaustu­
vėjė, Shenandoah} Pa. 1905) 
m.

Yra tai.plona(19 pusl.)kny- 
gutė, kurioje aprašyta eilėmis 
tik vienas „epizodas” didžiojo 
Liet. Kunigaikščio, Mindaugo 
gyvenimo, būtent — tas, kada 
kunigaikštis, pametęs neseniai 
priimtą krikščionystę, ėjo ko­
voti su užpuolikais — kryžei­
viais. Bet nors Mindaugas iš 
mažo krikščionio vėl atvirto į 
pagonį, tai poėmos autorius 
skaitė už reikalingą leisti jam 
gerai mislyti:

„Krikščionių Dievui tarna­
vau,

Ir da dabar gerai tarnauju, 
Nors vokišku krauju aplie- 

[tas”.į...
Eilių kalba nebloga, bet pa­

čios eilės, nežiūrint ant jų ne­
didelio poetiškumo, nepersma- 
gios; ypač galūnėse pertankiai 
vartojama toki sutaikymai, 
kaip: „visi—likosi”, vyrus— 
nemirus”, „jis ♦vokietys”

f,

>
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j,vokiety! — (ar ailnlrą) jauti 
i,išblyškęs—mūsiškis’* ir tt. ir 
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Mylintiems praeitį visgi bus 
Smagu tą į,poemą” perskaityti, 
b gal ir aut atminties išmokt...

Isz Visur.
•v j

Išleidėjas maskoliško laik­
raščio „Sibirskaja Zizn” (,Li­
berijos gyvenimas”), Makosi- 
n’as, paaukavo 1:00,000 rublių 
įkūrimui Tomskfe žmonių uni­
versiteto. — Šiltame pirmame 
laisvame rusų universitete mo­
ters busiančios {priimamos ly­
giai su vyrais.

Vedadoj, Kubos mieste mirė 
generol. Maximci Gomez,garsus 
Kubos revoliucionierius. Jis 
buvo vadas Kubos kariu menės 
sukylime prieš Ispanų valdžią, 
kuris tęsėsi nuotl895 iki 1902 
m. , ir užsibaigė pripažinimu 
Kubos neprieguimystės ir kaip 
žinia įtraukė 
karę su Ispanija.
mė Santo Domjmgoj 1836 m., 
buvo apicieriun) Ispanų kariu 
menės, su kuria) jisai persikėlė 
ant Kubos. Jis pakilo prieš Is 
panūs dėlei nudžmaus apsiėji 
mo generolo V llar su kubie 
čiais.

uv. Valstijas į 
Gomez gi

Marininkai ląivo Mauna Soa 
turėjo ypatingą patyrimą apie 
linkėse salos Hawaii. Ant jų 
užpuolė pulkai lekiančių žuvų. 
Tos žuvys esant didelės ir ke 
lėtas žmonių btįvo smarkiai su 
žeista.

Kamčatkos ■ pakraščių gy­
ventojai nukertėjo labai nuo 
piratų, kurie atplaukė ant lai 
vų, išlipo antj kranto ir ėmė 
plėšti šalį. Tapo užmušta į 150 
žmonių ir visi įlaigtai,ką turė 
jo šiokią tokią I vertę buvo plė­
šikų pasisavinti.

* D-ras J. Frązer Londone sa­
vo lekcijoj Karališkam Insti­
tute pranašė abie ypatingą va­
dą vienos iš Afrikos giminių,

kuris turi valdžią ant saulės ir 
lytaus. Jeigu lyja, kada kara­
liui nepatinka, arba saulė švie­
čia kada jis nenotij jis šaudo į 
dangtį už nepakiusnUmą.

Kas į)ašinaudojo iš karės Ja 
pohų šu Maskoliais tai Nobe­
lio dinamito trustas. delnas 
praėjusių metų buvo didesnis 
kaip visada nuo pat pradžių 
kompanijos gyvenimo. Po Bū­
rų karei, dinamito reikalavi­
mas sumažėjo. O prasidėjus 
karei rytuose visos šalys užsa­
kė didelę daugybę eksplioduo- 
jančios medegos.

Vai Savoj apginėjas Kaczyn- 
cki apskundė į senatą polic 
meisterį Nolkeną reikalauda­
mas atlyginimą už sužeidimą. 
Jį pašovė patrolė sausio mėne­
syj. Reikalauja 1500r. už gy­
dymą ir sūdo kaštus.

Kasykloje Ivan, Dono apie- 
rubėje Maskolijoj atsitiko bai­
si ekspliozija nuo kurios žuvo 
į 500 žmonių.

Aprikoj vietiniai gyventojai 
užėmė Warmbad, vokiečių 
tvirtynę pietuose. Hottentotai 
po vadu A. Morris užėmė mie 
stą, atė nė amuniciją, maistą, 
paleido nelaisvius ir,prasitrau- 
kė. Tas pats būrys užėmė Kalk 
Fontein, išplėšė gyvenimus ir 
nusivedė visus arklius, galvi­
jus ir maistą. Warmbad buvo 
stipiiai apdrutinta.

Rėvelyj pakėlė sumišimus 
kaliniai dėlei nuožmaus admi­
nistracijos pasielgimo. 200 ka­
linių, vyrų ir motėrų sulaužė 
rakandus, išmušė langus ir 
bandė pabėgt, į pagelbą poli 
cijai buvo šaukti kareiviai. 
Maištas aptyko trečią valandą 
iš ryto. Kaltininkus nubaudė 
rykštėms.

Londone pabaigė statymą 
šarvuoto laivo Hibernija už pi­
nigus airių aukautus. Už tai

valdžia paskyrė visus žmones 
ant laivo kaip viišininkus teip pQ

J. JUozupaiŠiui is Kurest 
„€arapasH, vietoj 

Carapas, tai mųsų klaida. 
,,Amatija”, vietoj Amalija (ne 
„Amalije”, kaip Jus klaidin­
gai norite, kad butų), — teip 
mums prisiuntė Centr. sekre­
torius.

Biuorni paaiškinimu ir atitai- 
som tas klaidas(žiur.,, V.”N 19).

Jupiteriui. Eilės; ,.Skiri- 
mas” — netinka.

Vuosliui. Eilės: ,,Ko mums 
reikia” — persilpnos. Nepa- 
tilps. Malouėkte mums velyk 
žinių, ar šiaip ką prozaiškai 
parašyti.

ir prastus darbininkus iš viepų' 
airių.

Varšuvoj buvp ilgriovimas 
paleistuvystės namų ir gyveni­
mų atskyrių prostitutkų. Tę­
sėsi maišatienė per 3 dienas. 
Išgriauta į 150 namų. Sužeista 
į 200 žmonių, iš kurių kelioli­
ka numirė. Namų užlaikytojai 
buvo apsiginklavę revolveriais 
ir šaudyklėmis, kad apsiginti 
nuo užpuolikų.

Viišininkas maskolių Jhbvy- 
nės didis kunigaikštis Aleksie­
jus ir Admirolas A veil an atsiL 
sakė nuo tarnystės. Jų virši­
ninkavimas—tai eilė vagysčių, 
dėl kurių laivai buvo skylėti, 
neturėjo amunicijos, maisto, 
teip kad caras priverstas buvo 
ant galo pasiūlyt paliuosavimą 
nuo vietos savo dėdei.

Atsakymai.
Aukų rinkėjams ir aukau­

tojams. Alęs iki ši oi n etai pi n- 
davom laikraštyje vardų tųjų 
aukautojų, kurių aukos nebū­
davo prisiunčiamos ant raųsų 
rankų. Męs talpinome vardus 
vien dėl pakvitavojimo mųsų 
redakcijon įplaukusių aukų.

Bet, kaip pasakoja, kad 
greičiau ir daugiau pasiseka 
surinkti aukų, jeigu aukauto­
jai esti garsinami, tai nuo lai­
ko, kurie to norės, męs pagar­
sinsime, nors aukos bus kitur 
nusiųstos. ę*

Tegul tik aukautojai dau­
giau ir tankiau aukauja, o rin 
kėjai aukų tegul daugiau jų 
surenka; o jau męs nepasigai­
lėsime savo laikraštyje vietos 
tiems pagarsinimams (nors bu 
tų gerai, kad ne visi jie mums 
vieniems tektų, kadangi yra 
juk ir daugiau laikraščių). . .

A ukos
lame geriau butų siųsti tiedok 
Centrališkam RevoliucijomJSel 
pėjų kasieriui, dr-ui Šliupui 
į Philadelphiją (328 Federal 
str.):

reika-

Didelis Naminis Piknikas!
3-jų draugysčių: Vytauto, 

Kliubo ir šv. Juozapo, 4-tą d. 
liepos 1905 m. Prasidės 10 va­
landą ryte WESTOWERS 
GROVE, Plymouth, Pa. Mu­
zika bus visiems labai patin­
dama. Gėrimai ir visoki už­
kandžiai bus labai skanus, tei- 
posgi bus įtaisyta visokių zo- 
bovų. Kaip namiškiai teip ir 
svečiai nepamirškit aUilankyt.

Komitetas.

ieninius laikraščius, bet ir 
įaitlingesnės kaip tai: Cze-

Lietuviszkas Dieninis 
\ Laikrasztis.\ t

Kad Amerikoj, ne tik dide* nės tau­
tos, turi 
maž'aus 
kai, Krovatai, Slavakai, Lenkai net 
septynis, tad kodėl męs Lietuviai ne­
galime turėt?

Už tai aš dar su dviem draugais 
pasiryžom išleisti „Uetuvišką Dieni­
nį Laikraštį” ir tad kad ne tik spar­
čiau gaivyt tautystę, bet ir visoms 
užrubežinėms ir Amerikos dieninėms 
žinioms pasidalyt

Dėlto kuris linki matyt ir apturėt, 
tą laikraštį užprašome prisiųsti savo 
adresą, rašydami:

Box 157 Madison Sq.
New York, N. Y.

Reikalingas geras kriau 
čius, gerai mokantis siūti kotus. Mo­
kestis 50 dol ant mėnesio 
metą Kurs nemoka gerai 
tųą, tegul nė neatsiŠMukift.

Mr P.UKelley,
Bluefield, W

per visą
siūti ko-

I



>4*

r-mrnTimrt-nui

* Vienybe

Lietuviu tauta
I
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senoveje irsziadien. 
Parašė J. Šliupas, M. D. 

ANTRAS TOMAS
(T^sa.)

Namie dalykams aprimus, Trainatis išsiuntė Lietuvius į 
pagelbą Prūsams, besistengiantiems išvyti vokiečius iš Sami 
jos> tačiaus nepasisekus įimti Vėliavos pylies, Lietuviai na­
mon grįžo, o vokiečiai įkūrė Tuoplevos pylį, įnt griuvėsių 
Sugurbių, idant sustabdyti Lietuvių talkininkavimą Prūsams. 
Tačiaus nepasitikėdami apsigynimui, kaip Vidžeipio, teip Prū­
sų vokiečiai suteikė dovanas didžiam kunigaikščiui, kurs gar­
sėjo savo karišku gabumu. Mirus Danylai, jo įpėdinis Levas 
Danylavyčius pasiuntė Galičiaus Rusus ir Totorids Trainačiui, 
kurs, nupustyjęs Pagirius ir vakarinę Mozud 
remti Prusus, po vada Divonio prieš vokiečius^ 
bet kad tas vadas krito pas Kovalevą, 1 

prieš Lenkiją, kur Boleslavas Gėdingasis Lietuvius atkovė at­
gal. Lietuvių viengenčiai ir talkininkai—Jatviaį—tapė tąmet 
(1264) Lenkų išnaikinti. Tai buvo labai drąsi gentė, ir nesi­
davė atversti į krikščionystę. ,,Lenkija, kuri Jaivius laikė už 
savo pavaldinius, stengdamasi juos apkrikštyti,. kadą-gi po­
piežius Aleksandras IV buvo todėl kunigus -it’vyskupą pa­
skyręs, nemokėjo kiteip čion įkasti kryžių, kaip ant kruvinų 

ją, ££tino pa- 
eąikaujančius; 

tad Trainatis kreipėsi

Pusta šalis ir didelė daugybė gyvulių, 
iergalėtojams. 
ištydavo arba

kus mums rašo, jog giesmėse gyventi pasitikėdami su juoke- 
rpu gyvatos prastodavo, su visu tame neperdeda”.JLehkų kariu 
menė susirinko pas Zavichostą po vada Boleslavo Gėdingojo. 
Ant rutežiaus šalies laukė Lenkų Jatviai, po vąęla Kamačio, 
patyrusio karžygio ir kilto šalyje vyro. 23 d. birželio 1264 m. 
abi armiji susidūrė ir kovėsi per keletą adynų. Kamačiui kri­
tus, Jatviai nebteko drąsos. Visi dingo—visi! Likučiai Jatvių 
—seniai ir vaikai — išbėgo į Lietuvą ir ten apsijėdo tarpe są- 
gentainių. Boleslavai, anot Dlugošiaus, net varda Jatvių ištry 
nė iš omenies tau t ii. | 
kurių auginimu Jatviai užsiiminėjo, atiteko 
Ko nebuvo baigą mušti, Lenkai ilgai dar ki 
galabydino.

Trainatis, sugrįžęs namon, užsiėmė sutvarklnjmu naminių 
reikalų, ir sako tai buvęs laikas priespaudos, persekiojimų, 
žudynių; aišku, kad Trainatis persekiojo priešgynas lietuvys­
tės, perėmėjus krikščionybės už ką jį Rusų mątrašėjai tolygi- 
na su Herodu Jeruzolimos ir Neronu Romos. Nąinie tvarką pa­
tikrinęs, jis vėl kreipėsi prieš Mozuriją, kur pilyje ©rzymov 
visus vyrus iškirto. Kad vakare didis kunigaikštis ten ėjo į

tai buvę Mindovės tarnai, kurie apie mirtį Tį.iinąČio veikiai 
patys pranešė pabėgusiam Valdininkui. Traingtis paliko tik­
tai dukterį, ištėkėjusią už Boleslavo Mozūrui kunigaikščio 
Cerske, iš kurios gimė Ziemovitas Plocko ir Traidenis Cersko 
kunigaikščiai. į

Tuomi tarpu buvo jau bejieškąs atkerštj) už savo tėvo 
numarinimą, sūnūs Mindovės— Vaistininkas krba Vaišėlka. 
Tas opus ir sragus kunigaikštis (gimė 1223 n£į) buvojau su­
sirusinęs ir su visu užsidegimu atsidavęs krikšČJonybei. Dar

* v
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prie tėvo gyvos galvos, Vaistininkas vardan tėvp valdymiejra- 
vo Novogrodke ir Juodojoje Rusijoje, kur jis gana smagiai 
persekinėjo priešgynas Mindovės polytikos. Laikuose nepa- 
sėkmių Mindovės, 1258 m. Vaistininkas suderinę padarė su 
Danyla RomanovyČiu, turėjo savo skrytį pavesti Romanui Oa- 
nylovyčiui įr atsižadėti karaliaus Rusijos titulo. Choline jį at­
vertė į stačiatikystę savais pamokymais Gregoras, abatas Blo- 
niškis, ir Vaistininkas iš persitikrinimo pastojo labai uoliu 
krikščioniu, net įstojo į klioštorių ir svajojo apie askėtišką 
gyvenimą klioštoriuose kabio Athos. Bet sugrįžęs į tėvynę, jis 
apsigyveno klioštoriųje elke Lauros (nuo ko — Lauryševas) 
ant Niamuno kranto !) ir, nežiūrint ant pabarimų tėvo, beveik 
vienatinai užsiėmė pildymu religiškų apeigų2). Mindovei mi­
rus, Vaistininkas bėgo į Leščių klioštorių, artymais Pinsko ir 
čion gyveno pasislėpęs iki užkoneveikimui Tautivilo. Kada 
Trainatis ir stabmeldiškoji Lietuva paėmė viršų, Vaistininkas 
ėjo ginti įtekmę krikščionybės ir rusicizmo. 1265 m. nu vilkęs 
zokoninkišką apdarą, Vaistininkas su pagelba Pinsko kuni­
gaikščių, traukė prieš Novogrodką ir įėmė tąjį be priešgyny­
bės; prieg tam, kada Trainatis tapė slaptakovių nudėtas* jis 
pakvietė Švarną Danylavyčių, vyrą savos sesers, ir pavedė 
jam Lietuvos sostą. Tas Švarna užėmė Lietuvos skrytis su 
Rusų kariumene, ir idant Lietuvius prie savęs pamasinti, rė­
mė pasikėlėlius Prūsuose ir pits įsiveržęs į Kelmiją, Pageza- 
niją ir Pamežaniją, išnaikino daugelį vokiškų sodybų. Bet su­
grįžęs iš tos kelionės, veikiai Švarna pasimirė Lietuvoje, ir 
palaidotas tipė šalę savo tėvo Danylos Cholinuose. Todėl da­
bar pats Vaistininkas tapė Kernąvoje apšauktas didžiu Lietu­
vos kunigaikščiu, ir tas tuojau ėmėsi smaugti lietuviškąjį gai­
valą: ant kartuvių liejosi kraujas užmušėjų Mindovės, užgro­
bėjų jo turtų, šalininkų pagonystės. Daugelis Lietuvių tupėjo 
bėgti iš tėvynės, tarpe kurių buvo teip gi Daumantas, kurs su 
300 lietuviškų šeimynų išsidangino į Plėskavą ir ten vėliaus 
pagarsėjo3). Tokiu budu senoji Lietuvių aristokratija tapė

1) Abatu klioštoriaus buvo Elizeas, apie kurį Kojalovyčius rašos, kad 
tai buvęs Žemaitis, sūnūs kunigaikščio Trainačio, kurs ėsąs turėjęs urėdą 
prie Mindovės dvaro; tapęs gi krikščioniu, jis pastojo pustelninku. Čion 
jį užtiko tūlas minykas Bazilionis, ir tad abudu įsteigė didelį klioštorių— 
Laurą, ir surinko aplink savę daug zokoninkų, Čion tai abatas Elizeas pri­
ėmė atkakusį Vaistininką, kurs vienok gyveno atskiroje grintdlėje. Elize­
as mirė iš rankos vieno mokytinio bei tarno, kurs buvo išėjęs iš proto.

2) Batyj (-f-1256 m ) pasiuntęs buvo ant Rusijos vadą Kurerųsą su 
daugybe Totorių. Danyla su pagelba Lietuvių per 3 metus šiaip-tei(p gy­
nėsi;’bet 1259 m. į vietą Kuramso atkako Burundai, kurs privertė D.anylą 
nugriauti gintiives (Luck, Kremienec, Lvov, Vladimir ir k.) ir net traukti 
prieš Lenkiją bei Lietuvą, ėsanč ą sudermėje su Danyla. Pustyjęs Rusiją, 
Lenkiją ir Lietuvą, Burundai grįžo atgal pas Volgą. Lietuviai, po vada 
Vaistininko, pradėjo keršyti Danylai, kam Rusai drauge su Totoriai^ buvo 
pustyję jų žemes, užmušė Danylos sūnų Romaną, kurs buvojo Lietiuvoje, 
ir užgulė ant Rusijos. Tai vis atlikęs, Vaistininkas vėl sugrįžo į klioštorių. 
Tarpe tų atsitikimų Danyla numirė 1264 m. savo sostapylėje Cholmuose.

3) Daumantas, sūnūs Garimančio, nepotis Sventarogio, atvykęs}į Ple- 
skavą priėmė stačiatikystę. ir liaudis jį aprinko savo kniaziu. Daumantas 
tad atkeršyjo savo nedraugams tėvynėje: įsiveržęs į už-Dauguvį, bugry- 
nyjo pavietą, tur-but, Dusetų, valdomą' Gerdenio, sunaus Daviliaus, suo­
kalbininko ant Mindovės gyvasties, ir paėmęs išsivedė pačią Gerdenio su 
vaikais, seserį Daumanto, kurią apkrikštydino po vardu EupraksijaJ Vie­
nas-gi iš paimtų sdnų Gerdenio tapo Tvėrių vyskupu po vardu Audrius. 
Kitose kelionėse Daumantas užmušė liet, kunigaikštį Gaitartą (Hoijtort ar 
Hogort). Vėl 1267 m. užpuolė ant šalies Gerdenio, kurs krito kojoje su
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j ___ Lietuvninku
sutraiškyta ir pieningai palaužta. Tiktai Žemaičių ir Poloc- 
ko kunigai k sčiaijns tapė palikta aauvaklystė, pagal vietinius 
reikalus.

Potam vaistininkas susinešė su Sviatoslavu Jaroslavyčiu-
mi Novgorode, kurs apsiėmė į Lietuvą prisiųsti platintojus
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stačiatikystos, ypač iš Pleskavos kaipo geriaus apsipratusius 
su kalba ir papločiais Lietuvių. Teip g^Svarnos įpėdiniams 
Volynijoje pasiuntė talkinę kariumenę prieš Boleslavą Gedin 
gąjį, kuri 1266 m. dalyvavo kovoje ir pralošoje pas Pientą. 
Magystrui gi Vidžemio Konradui v. Medetn, kuris iš pradžių 
buvo prašęs ginkluotos pagelbos dėl apveikime priešgynų na­
mie, pasiuntė visus suimtus krikščionius, buvusius Lietuvoje: 
kunigus, komtuį’us ir^icierius. Bet vokiečiai gavo patėmyti, 
kad Vaistininkas katalikų nemėgsta, ir todėl vadas kryžeivių 
Kuldigoje neužilgo po tam užpuolė ant Žemaičių pylies Gre-
sen, aplaupė ir įiudegino, o kryžeiviai Vaistininką apšaukė 
tikru apostata. Nestebėtina yra už tatai, kad Vaistininkas ne- 
netramdė Lietuvių vienytiesi su Prūsais. Lietuviški plėšikai 
nupustyjo Moziįriją. Pabėgėliams iš Prūsų nuo jungo kryžei­
vių 1266 m. Vaistininkas Lietuvoje davė prieglaudą ir sody­
bas. ;

Nors Vaistininkas geruoju gyveno su Vosyliumi, kniaziu 
Volynijos, tačiaus nesutiko su Levu, kniaziu Galičiaus, kurs 
Lietuvai skaugėjo rusiškų žemių, o rasi ir pretensijas turėjo 
prie Lietuvos geisto kaipo brolis mirusiojo ovarnos. Teip-gi 
pikta jam buvo; kam Vaistininkas davė prieglaudą Lietuvoje 
per Lenkus ir Husus sutremtiems Jatviams. Kad Vaistininkas 
su savo armija Artinosi prie Bugo, Levas, persigandęs, prašė 
dėdės Vosyliau^ tarpininkystos. Tad į klioštorių šv. Danie­
liaus Vrovske sįisivažiavo Vaistininkas, Poloniškis abatas Gre- 
goras (buvęsis Mokytojas Vaistininko) ‘ir Vosylius, ir sąder 
mė tapo nutarta; bet kad ant tos Levas turėjo prisiekti, tai 
ant Vosyliaus prašymo, kitas susivažiavimas tapo paskirta? 
Vladimire, kut pribūti teip gi Levas prižadėjo, nors neno- 
roms. Svečiams suvažiavus, vokietys Markoldas, buvę? dum 
čius karaliaus Danylos, užsikvietė juos pas savę ant puotos, ant 
krikštynų savo kūdikio. Pasibaigus česnei, įsigėręs Levas at­
kako į klioštorių šv. Mikolo, kur turėjo gaspadą Vaistininkas, 
ir refektoriuje pakvietė Vaistininką ant įsigėrimo vyno, kur 
tarnai Levo apsiautė didį kunigaikštį, o pats Levas su kardu 
jam galvą perkirto, 1267 m. Tad Lietuvos didikus ir sargybą 
liepė ant gaspacjlų suimti, vienus iškirto, kitus pasodino į ka­
lėjimą, o turtus! iŠgro'bstė. Lavoną minykai su iškilme palai­
dojo cerkvėje kjlioštoriaus šv. Mikolo, 17 d. balandžio.

Veikiai po; tam Levas su savo kariumene įsiveržė į rusiš­
kai lietuviškas žemes ir ten apsišaukdino didžiu Lietuvos ku­
nigaikščiu. Bet Lietuviai, susirinkę Kernavoje, žmogžudos ne­
norėjo, ir pasiuntė kariumenę ant kairiojo kranto Niamuno 
atkovimui Levo, kurio viltis vėjai išgaudė. 
--■-I.. — I.- ..I*, n..............

užpuolikais. Daumantas Pleskavoje turėjęs esąs teip-i lietuviškus bajorus 
prie savęs, ir ten atsižymėjęs rūpesčiais apie gerovę Pleskavėnų ir gerais 
darbais: aplenkė miestą mūrais, buvo duosnus dėl vargšų, daug kariavo 
prieš vokiečius; kad 1299 m. mirė, užsikrėtęs marų liga bešelpdamas varg­
šus, topė tarpan stačiatikių šventųjų priskaitytas. Jo kardą, kaipo palla­
dium savo tėviškės, Pleskavėnai prijuosdavo perilgą laiką naujai aprink­
tiems krikščionims; ant kardo buvęs parašas: „Czesti mojei neotdam jesi 
nikomu”. Apsivedęs buvo su Marija, dukterimi Rusijos did. kniaziaus Di­
li. itro, iš kurios užgimė Dovydas, vėliaus paskilbęs kaipo Gartino Storasta.

Dar 1264 m. popiežius Urbonas IV buvo prisuokęs Otto- 
karą II, Čekų karalių, kad gelbėtų katalikus Lietuvoje, ir 
kad 1267 m. karalius išsirengė į kryžiaus kelionę, popiežius 
Klemensas IV ragino jį traukti prieš Lietuvą, besi labiau jau­
čią su Galindais, .latviais ir Totoriais, ir užimti žemes pagunų 
dėl savę< Vokiečių zokonas apie tokias dovanas išgirdęs nu­
sigando, ir todėl pasiuntęs pasius į Pragą derinosi, idant ka­
ralius patikrintų zokonui užimtas jau, ar nors pamišusias ša­
lis, už ką jie gelbėsę karaliui apgalėti Galindiją, Jatvius ir 
Lietuvą. Popiežius patvirtino traktatą, ir suteikė karaliui tie­
są Lietuvoje iš savo dėkos karunuodinti naują karalių ir įsta­
tyti jį valdymieriu visos viešpatystės! Olomuniaus vyskupas 
Bruno turėjo palydėti karalių ir atgaivinti Lietuvoje katali­
kišką bažnyčią, kuri turėsianti pasilikti po jurisdikcija Olo- 
muniaus bažnyčios. Tiktai dovanos kryžeiviams Lietuvoje tu-
vėjo pasilikti pHe kryžeivių zokono. Tad nedaug ką butų Ot- 
tokaras Lietuvoje laimėti galėjęs!

Tuomi tarpu Lietuva išslydo iš rankų Rusų, ir lietuvis- .1 
kasis gaivalas visur paėmė viršų: Lietuviai Kernavoje apšau- i 
kė didžiu kunigaikščiu Š ventarogą, senelį 96 metų, valdžiusį, 
tykiai Užvilijiškę Lietuvą, ir su Čekų karaliumi neįsileido į' 
jokias tarybas Šventaragis mylėjo savo seną religiją ir prie! 
įtekmės Vilnelė? į Viliją įsteigė naują Romovę *). Ottokaras- 
gi nieko daugiaus neįstengė padaryti, kaip kaip tik pastatė 
keletą pylių kryžeiviams, nes, sako, žiema 1268-69 m. buvusi, 
speiguota, o dideli sniegai ant pavasario buvę priežastimi di­
delių potvynių, teip jog prieš Lietuvą nieko negalima buvę-

1) Vilniuje, kurs tuomet jau turėjo savo tvirtynę ir tur-but savo val- 
dymierą, tapo - anot A. 11. Kirkozo - 1294 m. pastatytas aukuras ant gar­
bės Perkūno, užkurta negestapti ugnis, ir čion apsigyveno Kryvių Kryvai- 
tis. Pas Vilnelės įbėgą į Nėrį buvo aprinkta vieta dėl deginimo lavonų ku-i 
nigaikščių ir šaunesniųjų bajorų Kadągi Sventarogas pirmas ten supien- 
dėjo, todėl ir ta vieta tapo Sventarogo slėnia pavadinta. 1341 rn. Gedimi 4 
no lavonas čion tapo sudegintas, o pelenai ir neperdegę kaulai tapo palai­
doti pylekalnyje, kurį vadina kapais Gedimino. 1377 rn. teip-gi Olgerdas^ 
sako, tapęs sudegintas ant krosnies Sventarogo slėnyje, nors kiti tvirtina 
jį palaidotą tapus cerkvėje „Prečistoi Bagorodiey”. Paskutinis kunigaikš­
tis. kurs čion tapo stabmeldišku badu sudegintas, tai —Keistutis, 1382 ra. 
— Vietoje Perkūno aukuro Jagėla, 1387 m., pastatydino katalikišką bažny? 
čią vardan šv. Stanislovo; nuo to sykio katalikis ei Lietuvos valdymieraj 
laidojami buvo katedroje Šv. Stanislovu: 139Q m. Kazimieras Karigėla OI? 
gerdaitis; 1392 m. Aleksandras Vygandai; 141S m. Vytauto žmona Ona 
Sviatoslavaitė; 1430 rn. Vytautas ant kurio grabo buvo pristatyta didelė 
karės vėliava, kur jis pats buvo paženklintas raitas ant žirgo, tačiaus ugnis 
1530 m. suėdė tą palikimą; Vytauto aukure vėliaus tapo palaidoti Zvg* 
montas Keistutaitis, d. kunigaikštis Svytrigėla, Mikolas Zvgmontaitis. Po­
tam laidota karališkoje koplyčioj šv. Kazimierą ir ainius iš Jagėlos namų, 
Starovolskis užrašęs yra parašą ant Vytauto virškapio šitokį:

Bona Sphortia, Regina Poloniae etc.
Inclyto Principi, Alexandre Vitoldo, Magnoe Duci 

Lithuaniae, de patria sua optime merito 
et rerum gestarum gloria per uni- 
- versum orbem daro,

Dum viveret, lapidem hune paravit.
Valerianus demum Episkopus Vilnensis Benefac­

tor! Templi huius, monumentum hoc 
altari eius apposuit, ossaųue eius, ante 

non pro dignitate servata, in eo 
conclusit. Anno domini

MDLXX1JI. ' I
(Toliaus bus.)
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PajieszkJjimai.
Pajieškau savo vyio, Kaži 

miero C’elkio, kurs palikęs ma­
ne su dviem mrižom mergai 
tėm (viena tik 3 mėn.), balan

18 d. išvažiavo į NewYor- 
ką pas savo brolį, o paskui — 
nežinau, kur dingo. — Mielas 
Kazimierai, apsimislyk ir ap­
svarstyk, ar tu gerai darai,kad 
pameti mane sergančią su ma­
žais kūdikiais? Jei neaĮsišauk­
si į 10 dienų, tai aš per polici­
ją pajitškosiu tavęs.-Adresas: 

Agota Čelki^nė, B. 510.
Moolt str. 34, Elorans, Mass.

Pajitškau jauną vaikiną lie­
tuvį. makantį gerai lietuvišką 
ir lenkišką kalbas, kaip rašte 
teip ir kalboje, —tegul atsišau­
kia per laišką ant adreso:

Henry J. Schnitzer,
14 I Washington str.,

ra-Jaunas vyras, mokantis 
šyt ir kalbėt: lietuviškai, len­
kiškai, maskoliškai ir vokiš­
kai, gali teipgi susikalbėt ang­
liškai, įieško užsiėmimo. Ad­
resuokit: S. G rzy bowski

598 St. Anns Ave.
New York, N. Y

1 

»

Susirinkimai.
Brooklyno L. L. Suąivieny- 

jimo kuopa atlaikys mėnesinį 
susirinkimą 1 d. liepos, 7 vai. 
vakare, Draugelio salėje, 73 
Giaod str. ant kurio yra už 
kviečiami visi sąnariai kuopos 
dėl labai svarbaus reikalo pri­
būti. Sek. D. Mackevičius.

Parduodu vargonus nau­
jausios mados su 17 atmainų 
balso (registru), kede ir pra- 
diemok.-liu, už kurį aš-fabiike 
mokėjau $80,oo. Iš priežasties 
išvažiavimo parduosiu už pusę 
prekė-*. At-uų-iu užkaltą dai­
lioj medinėj .skrynioj. /\ts šau­
kit greitai. J. Garmus,

4 1 1 Raleigh str., 
Blmfitdd, W. Va.

Adrijai
Centr.RevoliucijosSplpėjųKomiteto: ^AUJAUsiAi Išrastos Medicinos:
1. Dr. A. Bacevyčiue, pirmsėdis

187 Ferry str.; plewark, N.J.
2. J. O. Sirvydas, silk rotorius

412 Siegel str. I^ailadelphia, Pa.
3. Dr. J. Šliupas, kvsierius

328 Federal str. Philadelphia, Pa. 
Patarėjai: L J. Naujokas

MadisOn Square, Box 157
* N<w York, N. Y.

2. J. Baltrušaitis,

<

Didelis Pasilinksminimas-
Passaic, N.J. £)r-tė šv. Jur­

gio parengia 3-č!ą metinį Lie­
tuvių Piknįką, ^ubatoj 1 Lie­
pos (July) vasarinėje salėje 
ant 82 President str. (kampas 
Dayton avė.). l|risi<lės ant 2 
vai. po piet, trauksis lyg 1 nak­
ties. įžtnga 25įbent. Muzika 
kuopuikiausia -4- iš Karaliau 
čiaus. Nuoširdžiai užprašom 
kuoskaitl ingi ausį) susirinkti vi­
sus lietuvius ir li£tuvaite% kaip 
vietiniu^, teip irįoš aplinkės.

įjKomitetas.
A

už 6 ♦ ! ,50 ir į

Naujiena, Mujiena!,
Lietuviai ir lietuvaitės pas savą, 

duodu žinoti, kad as padarau dėl jus 
pikcierių špilkas įr atmaliavoju 12 
pikčierių už $2,oo, 
žiedą įdedu pikČierlį už tl,oo, ir kas 
norite dailų peilį į k šenių tai aš pa­
darau su jus pikčiefrihi vardu ir pra­
varde, kas norite Į>^ilį tai prisiųskite 
$1,50 ir pikčierį, o^kts norit špilkos, 
tai prisiųskite $l,o$ ir pikčierį, dėl 
platesnės žinios prųiųskit už 2 centu 
Stempą, o aplaikysk daugiau žinios 
apie viską ant šio Adreso:

Jo* e Ji Shupąl la, 
Box 134, Shenandoah, Pa.

” ' jB
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Didelis paveikslas.
Žingeidus, pilnas laisvos mislies 

ir satyriš<as — Ptjįbiedonos’o misijos 
ir caro kailį dyry^antį per japoną, 
galima gauti su pjSsiuntirnu už lOct. 
stainponu, rašant |j. Naujokas, Ma­
dison Sų.-Sta. 1571 New York, N Y.

Antanas Staszauekas,
Laikau puikioje vietoje Salltioą, užlaikau aka- 

niausius gėrimus ir kvrfpėnčios Cigarus Lietu 
vial nepamiršite atjilahkyfi pat* savo vlengmtj. 
No. 2 Cor. Nešbitt ir Broadway st.

EAS f‘PLYMOUTH, PA.

^<•11/1 p JSpeoialist.
Naujausi musų vaistai yra pašokini il­

giausi, gydo daugybę ligų Plaukus tikrai ataugina, slinkimą, 
pleiskanas, papučkus ir daugel kitų ligų su naujausiu budu Bedi­
kai gydymas. [Laboratory: 31-3 Bedford avė.] Parašykite pas:

Prof. J. M. Brundza, New York & Brooklyn.
—.. ------ - L ■ -...... .................. ---------------------------- -------- - ---------

Pasarga sergantiems vyrams.
Visi šiandieniniai garsingi gydymai per gromatas yra tik vilipjimu 

pinigų nuo ligonių. Jeigu tikite i teisybę ir reikalaujate pagelboe nuo 
užsikrečiamų lytiškų bei nerviškų ir kitokių ligų (išgydomo nuo girtybės 
— nežinant galima įduoti gyduoles) su musų naujausia methods, nuo ku­
rios tūkstančiai pasigelbėjo. Kas nori rodos, teprisiunčia už lOo. stempų, 
o gaus visą žinią, kaip ir ką daryti.

Koenigsberg Specialist. Bx 106, Willamsburg, Brooklyn, Y.
-LIKTUV1Ų DARBININKŲ LAIKR58M8--

Talpina pilnas ir teisingas žinutes 
apie judėjimą darbininkų pasaulyje 
ir čia Amerikoje. Straipsniai, apy­
sakos, eilės ir kiti visi tilpę rašteliai 
yra kiekvieną užimanti ir pamokina­
nti. Platinkite, draugai, „Kovą”, 
vienintelį laikr štį, kurs gina žmonių 
darbininkų reikalus.
Prekė: ant metų—$2.oo; ant pusės, 
metų—■♦l.oo. Adresuokite šeip:

„KOVA,”
412 Siegel Str., Philadelphia, Pa.

_______ ISLL.L.'J-JL'L------- -ILLJ....—.---- !1!SS

MOTELIS*- >
Jurgio Rėkaus,

318 Cor. Market & Sherman Str.
WILKK8-BARRE, PA.

lerlanse užeiga dSi lietuvių Įsa viso miesto Prt-( , > t , . .
taikau visokias gėry mus, kaipo tai: Alų. Arielką gražiomis kvietkomis ir VISOKIAIS pa- 
Llkia-ą. Vvna ir visoteins.Ciaarns pirmos kliaso

Puikiausias dirbėjas laikrodžių
Isidor Grlon.

,Parduoda laikrodžius sieninius ir kiszenlnins 
vyriszkus ir moteriszkus, žiedus, bransoletas, 
špilkas ir visokius auksinius daigtus, teipgl užsi­
ima jų taisymu. Viskas už pigiausią preką.

102 Main st. Plymouth,Pa,

3ra,xxxio©!
Farmos! Far mos!

Lietuviai, kurie turite kiek kapi- 
toto ir norite. pirkti savas farmas 
čia pat New York’o steite, kur žemė 
gera, išdirbta ir su budinkais, yra 
dabar mano rankose ir norėčia kad 
tik lietuviam papultų; jau čia keli 
lietuviai tnri savo farmas; prekė 
pigi ir duodasi ant išmokėjimo.
Čia gaspadoriai pelno su apvyniais, 
pienu, sviestu, kiaušiniais ir 1.1.

Katrie norite dasižinoti apie pre­
kę ir didumą farmų, tai prašau ra­
šyti pas mane lietuviškai, lenkiš­
kai, ruskai, angliškai arba latviš­
kai, o gausite atsakymą. .Prašau 
įdėti uz 2 c. markę dėl atsakymo. 
Ge K lenk, i’oolville, N. SY.

Dr-as A. Bacevyčia,
OXY.".?.* >87 Ferry st.. Newark^ N. J.

Telephonas L. D. 807 W.
Ligonius namlejle priima Im ryto nuo 8 Iki 9.80, 

ir po plet nuo 4 Iki 5 ir nuo 7 iki 8:30 vakare.
Teipogi turi ofisą Elizabeth, N.J. 205 First

Telephones 801 J. L. D.
Tą ligonius priima kasdien nuo 12 iki 2:30 po pie

Tik. 1O centu
už tuziną popieru.

Kas prisius 25 centus'pačto marke- Į 
mis, tas aplaikys 12 popierų su ko- 
pertais ir da pridėsiu knygelę! vertą 
15 et.; iš šių 3 pasirink 1 kokiį nori: 
1) knygelė dėl pasimokinimo kaip 
kortas išdėt ir atspėt per kortas lai­
mę i¥ nelaimę, 2) sapnų išguldymo 
knygelė, 3) graži dainų knygelė.

Popieros su visokiais gražiais pa­
sveikinimais, visokiomis dainelėmis, 

veikslėliais, tinkamos rašyti pas mie­
lus tėvelius, brolius, seserie ir pas 
mielas merginas. 6 tuzinai ui\$l.oo.

Reikalaujame agentų ir duodam 
gerą uždarbį. Adresuokit:

C. G. AGENT, 
Sta. W. Box 14. Brooklyn, N.

ft. Masi a u okas ir Sunūs,

J °L1ETUVISZK1 ORABOĮtlAf,
Karietos ant veseilių, laidotuvių 

ir krikštynų. Vežimai perkrausty- 
mui ir t. t.

415 W. Main Street. j
PLYMOUTH,| PA.

Naujas Teleponas 7081.
I

J. Stravinckas, .
549 Main str. Edwardsville, Pa.

Laikau puikioje vietoje Saluną, 
užlaikau puikiausius gėrynes, alų 
arielką, vyną ir skaniausius cigarus

Nepamirškite atsilankyt pas savo




